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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 10. 12. 2019 DO 15. 1. 2020

RADA MĚSTA:

SLUŽBA PRO SENIORY
NABÍZÍM SLUŽBU PRO SENIORY

OD ÚKLIDU V DOMÁCNOSTI PŘES 
ODVOZ K LÉKAŘI, ZAJIŠTĚNÍ NÁKUPU 

PŘÍPADNĚ DALŠÍ PO DOMLUVĚ

Nová Paka a okolí

Tel: 774 929 715

 ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Anny Martí nkové, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory. 
Majetky:
• schvaluje záměr zemědělského pachtu pozemků v k.ú. Při-

byslav, Kumburský Újezd, Heřmanice u Nové Paky, Valdov, 
Pustá Proseč o celkové výměře 65 943 m2.

• schvaluje Směrnici o přidělování bytů ve vlastnictví města 
Nová Paka. 

• souhlasí s pronájmem části  pozemku parc. č. 469 a parc. č. 
366/1 k.ú. Nová Paka, o celkové výměře cca 160 m2, ve pro-
spěch Milana Ďorďe za podmínek stanovených smlouvou, 
na dobu určitou 1 rok. Cena pronájmu se stanovuje 5 Kč/
m2/rok.

• schvaluje snížení nájemného na rok 2020 o 25 % z nebyto-
vých prostor v 1. patře domu čp. 185 ul. Biskupská v Nové 
Pace, z důvodu rekonstrukce autobusového nádraží.

• ruší s okamžitou platností  Nařízení 1/2018 – o placeném stá-
ní silničních motorových vozidel ve vymezených oblastech 
města ze dne 29. 2. 2008.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnutí  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro

El Din Fashion, s.r.o., Nová Paka, IČ: 03375382, ve výši
15 000 Kč, na uspořádání akce Módní přehlídka Jiřiny Tau-
chmanové.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro 
Sbor jednoty bratrské v Nové Pace, IČ: 47477610, ve výši
15 000 Kč, na uspořádání dvou akcí k 120 letům působení 
Sboru Jednoty bratrské v Nové Pace a na Novopacku.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a s uzavřením veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí  dotace ve výši 40 000 Kč s Klubem 
přátel železnic Českého ráje, z.s., IČ 49294211, na pořádání 
jízd parních vlaků v Nové Pace a okolí v roce 2019 (Slunovrat, 
Mikuláš).

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 25 000 Kč Velocipéd klubu Nová Paka, 
IČO 27001211, se sídlem Nová Paka, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 25 000 Kč pro Bakako Nová Paka, IČO 
22673555, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 44 000 Kč pro Český radioklub, pobočný 
spolek Radioklub OK 1 KMP Nová Paka, IČO 62015371, na 
materiální vybavení radioklubu pro práci s mladými operá-
tory a výcvik pro sportovně závodní činnost v roce 2020 a 
dále na oslavy výročí klubu v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 25 000 Kč pro Český střelecký svaz, z.s. 

– Sportovně střelecký lub Nová Paka, IČO 64812987, na čin-
nost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 25 000 Kč Sportovnímu školnímu klubu 
při ZŠ Husitská Nová Paka, IČO 02118556, na činnost v roce 
2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 16 000 Kč na náklady 
spojené s organizací 8. zimních sportovních her seniorů Krá-
lovéhradeckého kraje v Nové Pace dne 13. února 2020.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 

a obstarání souvisejících záležitostí  na akci: „Novostavba 
haly B, TS Nová Paka“ se zhotovitelem STAVBYZOR s.r.o.,
IČ: 28812671. 

Ostatní:
• schvaluje projektanty Ing. Marti na Samohrada a Ing. arch. 

Jana Buchara, Hradec Králové, dle předložené nabídky na 
Změny č.3 ÚP Nová Paka. 

• schvaluje žádost 1. ZŠ Nová Paka Komenského 555, o přidě-
lení služebního bytu správce školní tělocvičny od 1. 1. 2020, 
paní Andree Sivákové. 

• schvaluje přijetí  účelového daru Školní jídelnou Nová Paka, 
Komenského 555, od společnosti  WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s., v rámci charitati vního projektu Obědy pro děti ,
k uhrazení stravného pro 12 žáků ve školní jídelně ve škol-
ním roce 2019/2020. Výše daru činí 34 632 Kč pro období od 
6. 1. 2020 do 30. 6. 2020. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na
www.munovapaka.cz
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Královéhradecký kraj bude v letošním 
roce podle schváleného rozpočtu hos-
podařit se schodkem 400 milionů ko-
run. Na co kraj peníze použije, proč si 
půjčuje a jaké budou největší krajské 
investi ce, jsme se zeptali radního pro 
oblast fi nancí Rudolfa Cogana. 

Kraj plánuje schodek rozpočtu 400 mi-
lionů, navíc ve volebním roce. Není to 
populismus? 
Je to spíš realisti cké vidění světa. Potře-
bujeme dofi nancovat nemocnici v Ná-
chodě a na to budeme výlučně čerpat 
úvěr. Vedle toho máme rozjetých velké 
množství investi c, například v dopravě či 
sociálních službách, ale cítí m, že nám síly 
docházejí. 
Kraj získal úvěr už v roce 2017, takže to 
není žádná nová věc. Rok a půl jsme vy-
drželi úvěr nečerpat, ale obávám se, že 
tento rok budeme muset. 

V loňském roce se přitom kraji podařilo 
veškeré své úvěry splati t, proto se k té 
otázce vracím: Není to populismus? 
V rozpočtu cítí m jisté tenze směrem 
k volbám, jsem ale jenom rozpočtář. Ne-
mohu se chovat macešsky a některým 
potřebám jsem musel vyjít vstříc. Roz-
počet je trochu větší, než obvykle. 

Jak náročné je sestavit rozpočet, když 
vládnoucí koalici tvoří pět stran? 
Je to velmi náročný úkol, nejlépe se 
pochopitelně vládne jen jedné straně. 
Tlaky jsou značné, ale nemohu říci, že 
by kolegové nechápali rozpočtové dopa-
dy svých nároků. Je to takový rozumný 
kompromis. 

Když se podíváme na graf výdajů úřadu, 
skoro miliarda a půl jde do silnic, 650 
milionů do zdravotnictví a 450 milionů 
na výdaje krajského úřadu. Co si pod 
tí m máme představit? 
Jsou to výdaje na provoz krajského úřa-
du a zaplacení jeho úředníků, kteří kraj 
po administrati vní stránce spravují. Ne-
mám z toho radost, jak je krajský úřad 
velký, ale když porovnáváme úřady naší 
úrovně, tak nejsme nijak nadprůměrní. 

Jaká největší investi ční akce kraj letos 
čeká? 
Dostavba náchodské nemocnice je stá-
le dominantní. Dvě volební období to 
nešlo, takže fakt, že jsme stavbu vůbec 

zahájili, je obrovské vítězství pro tuto 
koalici. A my novou hlavní budovu i do-
končíme. Investujeme také velké peníze 
do dopravních staveb, které byly dlou-
hodobě podfi nancované – opravujeme 
rozbité cesty a stavíme nové. 
Ve zdravotnictví kromě Náchoda inves-
tujeme i do nemocnic v jiných městech. 
V Jičíně už vyjely stroje a začala stavba 
nové vrátnice a lékárny, na kterou na-
váže stavba nového pavilonu onkologie. 
V Trutnově nás čeká stavba transfuzní 
stanice a interny. Bohužel nám stále sto-
jí modernizace nemocnice v Rychnově, 
kde vláda nenaplňuje své usnesení a ne-
chce poskytnout slíbené peníze na stav-
bu. 
Každý rok také dáváme přes 100 milionů 
na opravy ve školství, máme přes 300 
budov. Tato částka by podle mého názo-
ru měla být dvojnásobná, abychom byli 
schopni začít i s tolik potřebnými velký-
mi rekonstrukcemi. 

Zmínil jste nenaplněné vládní usnesení. 
Jak moc se do krajského rozpočtu pro-
mítají vládní sliby? 
S vládními sliby opatrně. Vždy se připra-
vujeme na možnost, že vláda slib nedo-
drží. Například předloni vypadlo 100 mi-
lionů v sociálních službách, na což jsme 
museli reagovat. Když s možným výpad-
kem fi nancí počítáme, jsme schopni jej 
nějakým způsobem sanovat, ale je tu 
horší problém. A to když vláda přijme 
usnesení a její rozhodnutí  natvrdo pad-
ne na vrub kraje – třeba zvýšení platů 
řidičů. Najednou jsme museli hledat do-
datečné peníze na jejich zaplacení. 
Je naše chyba, pokud nám vláda něco 
nedá, že jsme na ni spoléhali. Ale to, že 
vláda učiní krok, kterým způsobí propad 
příjmů nebo nové výdaje, tak za to vládu 
opravdu nemám rád. 

Říkáte, že je normální, když vláda nepl-
ní sliby? 
Jsem rozpočtář, musíme rozpočtovat 
jenom ty peníze, které skutečně dosta-
neme. Pokud nejsou jisté na 100%, mu-
síme vytvářet rezervy a být připraveni 
na výpadek. Třeba když Státní fond do-
pravní infrastruktury slíbí čtyři miliardy 
na opravy silnic II. a III. tříd a najednou 
je nedá všechny. Z rezerv jsme schopni 
tento výpadek alespoň částečně sano-
vat. 
 

Je v silách kraje, když plánuje schodek 
400 milionů, aby byl na konci roku roz-
počet vyrovnaný?
Existují tři cesty. Pokud budou dobře 
chodit daňové příjmy, jsme jimi schopni 
rozpočet vyrovnávat. Na provozních vý-
dajích kraje pravděpodobně nezměníme 
nic. Třetí  cestou jsou snížené investi ční 
výdaje. Může se stát, že třeba někde ne-
dostaneme stavební povolení, investi ce 
se neuskuteční a krajské peníze se vrátí  
do rozpočtu. 

Premiér Andrej Babiš se nedávno ne-
chal slyšet, že by kraje nejraději zrušil. 
Je to rozumný nápad? Co by zrušení 
krajů přineslo? 
Je to prohlášení politi ckého charakteru, 
které nemá žádný odborný základ. Ději-
nami krajů se řadu let zabývám a napsal 
jsem na toto téma i několik knih. Střední 
stupeň státní správy v Česku historicky 
vždycky byl a i nadále musí existovat ně-
jaký mezistupeň mezi Prahou, tedy stá-
tem, a jednotlivými obcemi. 

Čekají nás krajské volby. Chcete dál po-
kračovat jako krajský radní, zastupitel, 
nebo byste se rád vráti l do komunální 
politi ky? 
Jsem politi k specialista na kraje, i když 
jsem čtyři roky působil jako staros-
ta Nové Paky. Byl to skvělý zážitek, ale 
chci působit na úrovni kraje. Byl jsem 
u založení krajů ještě než vznikly, psal 
jsem o nich disertační práci. Čtyři roky 
jsem působil v opozici, teď mám tu čest 
být čtyři roky radním kraje a rád bych 
na kraji dál pokračoval. 

Takže budete kandidovat s hnutí m Sta-
rostové a nezávislí (STAN)? 
Pokud budu kandidovat, tak jedině se 
STANem. 

A STAN vytvoří jednotnou kandidátku 
s ODS?
O této variante se vyjednává. Budu je-
dině rád, když vznikne silná platf orma 
s jednotným programem a pod vedením 
silného lídra. To se potom projeví velmi 
poziti vně v rozpočtu, kdy se bude moci 
na něco sáhnout a zrušit to. Největší 
problém politi ky je to, že každý umí něco 
založit. Nikdo si už pak netroufne to, co 
nefunguje nebo není potřeba, prostě 
zrušit. 

POLITICI UMÍ ZAKLÁDAT, NIKOLI RUŠIT
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ČEST TVÉ PAMÁTCE
Vážení sportovní přátelé, ve středu 19. února 2020 tomu 
bude deset let co náhle, ve věku 83 let, zemřel Ing. Ott o 
Smolík. Byl hráčem novopackého hokeje, kdy proslul 
obrannými bodyčeky a svým příkladným přístupem, cho-
váním se stal vzorem pro své spoluhráče. Po ukončení 
hráčské kariéry byl trenérem, funkcionářem a později 
i předsedou ledního hokeje v Nové Pace.
Inženýr Smolík se výrazně zasloužil, že v Nové Pace byla 
vystavěna první umělá ledová plocha v okresu Jičín. V té 
době MěNV Nová Paka, po slibech datovaných už od roku 
1971, chtěl ze svého třetí ho volebního programu tuto akci 
vyškrtnout! Ott o ale využil svých vyjednávacích schopností  
a příslušných kontaktů k mnoha podpůrným záležitostem, 
které ve svém důsledku vedly k úspěšné realizaci dnešní 
umělé ledové plochy v Nové Pace. Neváhal zde kontakto-
vat například prezidentskou kancelář, ředitelku gymnázia 
a poslankyni Federálního shromáždění pí. Seidlovou, tí m 
uvedl do pohybu veškeré přípravy. Nenechal se odradit 
dílčími neúspěchy. Byl přesvědčen o správnosti  svého po-
stupu, šel tvrdě za svým cílem. Pro pamětníky Ott o Smolík 
zdokumentoval svůj postup, který je uložen v kanceláři ZS 
Nová Paka.
Ing. Smolík byl nejen výborným hokejistou, trenérem 
a funkcionářem. Byl také velkým sběratelem novopackých 
minerálů, jejichž sbírka byla oceněna i Národním muzeem. 
Sám jsem měl možnost několikrát si ji prohlédnout. Skvělá 
práce! Byl rovněž i úspěšným rybářem a hudebníkem. Hrál 
na saxofon v orchestru Metronom. 
Měl velkou podporu a pevné zázemí v rodině. Své zkuše-
nosti  a rady předával do poslední chvíle trenérům i funkci-
onářům novopackého ledního hokeje. Oddíl mu poděkoval 
vyvěšením jeho dresu se jménem a číslem pod střechu 
zimního stadionu a má kondolenční vzpomínku s fotkou 
v kanceláři ředitele. 
Ott o, byl jsi skvělý člověk. Děkujeme Ti za vše, co jsi pro 
novopacký hokej udělal. 
Čest Tvé památce! 

Franti šek Škvařil

CHCEME POKRAČOVAT
V minulém roce se rozdělila Konfederace politi ckých vězňů 
České republiky (dále KPV-ČR). Část předsednictva chtěla 
ukončení činnosti  k 31. 12. 2019 a část pokračování třiceti -
leté dobře pracující organizace. Argumenty první skupiny 
byly, že opravdových muklů, vzhledem k vysokému věku, 
již mnoho nežije. Požádala o ukončení činnosti  KPV-ČR 
a delší dobu nepřijímala nové členy.
V květnu 2019 zamítl Městský soud Praha žádost o ukon-
čení činnosti  KPV-ČR, protože tato Konfederace je v naší 
republice stále potřebná. Ti věrní se rozhodli ke vzkříšení 
KPV-ČR. V Praze proběhl 11. prosince 2019 řádný Sjezd. 
Bylo zvoleno nové předsednictvo i další funkcionáři. Dle 
nových Stanov je možné přijímat za členy KPV-ČR kromě 
dětí  i vnoučata muklů. Záleží na pobočkách, jak se rozhod-
nou.
Většina novopacké pobočky chce pokračovat. Pro naši čin-
nost nám chybí účast mladších potomků. Vyzýváme děti  
a vnoučata politi ckých vězňů ke spolupráci. Mohou se při-
hlásit u Věry Pavlovcové. Naše organizace sdružuje členy 
z Nové a Staré Paky, Jičína, Hořic a okolí. 
 Rádi vás uvítáme na naší členské schůzi 25. března 2020 
v 15 hodin ve Skautské klubovně v Nové Pace. I ti , kteří ne-
jsou příbuzní bývalých politi ckých vězňů, se mohou účast-
nit jako hosté. Těšíme se na vás.

Za pobočku KPV-ČR Nová Paka
Věra Pavlovcová, Gebauerova 854, Nová Paka.

SBĚR JEDLÝCH OLEJŮ A TUKŮ
S účinností  od 1. ledna 2020 mají obce povinnost zajisti t 
oddělené soustřeďování jedlých olejů a tuků, jednoduše 
řečeno, použitý olej po smažení jídel v domácnosti .
K tomuto důležitému opatření vedla příslušné orgány sku-
tečnost, že v současné době oleje a tuky končí nesprávně 
v kanalizaci, kde způsobují nemalé potí že. Postupně ulpíva-
jí na stěnách a snižují tak průchodnost a mnohdy kanalizaci 
zcela ucpou. Použité oleje jsou přitom cennou surovinou, 
která se po regeneraci dá využít pro výrobu biopaliv nebo 
maziv, případně jako surovina pro bioplynové stanice.
Sběr olejů by měl být prováděn postupným sléváním, po-
kud možno čistého použitého oleje, do uzavíratelných PET 
láhví. V současné době je možné použitý olej odevzdávat 
přímo ve sběrném dvoře. Během ledna letošního roku 
budou na přibližně deseti  sběrných místech v nejhust-
ší zástavbě našeho města instalovány zřetelně označené 
plastové nádoby právě k uložení PET lahví s použitým ole-
jem. Tyto nádoby budou přidány na stávající sběrná místa 
k ostatním nádobám na tříděný odpad.
Odbor životního prostředí našeho úřadu věří, že tato vý-
zva osloví drti vou většinu občanů našeho města, neboť 
ve sběru a třídění dalších odpadových komodit jsme patřili 
k těm nejlepším v regionu kraje a v minulosti  jsme získali 
i řadu ocenění.

Milan Pospíšil a Lidmila Mizerová 
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Vážení členové krajské organizace Senioři České republiky, 
velice Vám děkuji za Vaši práci a činnost, kterou každý den zlepšujete a zkvalit-
ňujete život všem akti vním seniorům v našem kraji. Když sleduji výčet kulturních, 
sportovních i vzdělávacích akti vit, které jednotlivé organizace na našem území po-
řádají, a kolik zájemců se jich účastní, jsem nadšený. Těší mě Vaše chuť a obětavost 
dělat něco pro ostatní a bohatá účast napovídá tomu, že to děláte dobře. Prosím, 
pokračujte v tom. 
Pravidelně navštěvuji letní sportovní hry v Borohrádku i zimní v Nové Pace a po-
každé mě potěší i překvapí množství sportovců, kteří neváhali urazit mnohdy i po-
řádnou dálku, aby si užili den naplněný sportem v příjemném prostředí. Králové-
hradecký kraj tyto a podobné akti vity pro seniory fi nančně podporuje a stojím si 
za tí m, že to jsou dobře investované peníze. V této fungující a prospěšné spolupráci 
budeme i nadále pokračovat. 
Královéhradecký kraj patří demografi cky mezi ty nejstarší. Některé seniory trápí především samota a sociální vyloučení a prá-
vě proti  tomu Vy svojí prací bojujete. Touto cestou chci podpořit i všechny „dříve narozené“ v našem kraji, aby se do Vašich 
akti vit zapojili. Život přeci nekončí po pětašedesátce a já jsem velice vděčný za to, že díky pořadatelům i účastníkům akcí 
Seniorů České republiky jste pro ostatní příkladem a inspirací. 

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.

města Nové Paky,
hejtmana KÚ Hradec Králové
a pořadatele Senioři ČR, z.s.
Regionální organizace Novopacká
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Tradiční Tříkrálová sbírka pro Charitu 
České republiky slavila letos v naší zemi 
již dvacáté výročí. Za těch mnoho let se 
stala i v našem městě celospolečenskou 
událostí , která přináší jak koledníkům, 
tak mnoha novopackým občanům ra-
dost. Tříkráloví koledníci s obrovským 
nasazením přišli i letos do našich domo-
vů nejen s přáním štěstí , zdraví, dlou-
hých let, ale přinesli i radostnou zvěst 
Vánoc a požehnání, když posvěcenou 
křídou napsali K+M+B 2020 na vstupní 
dveře domů a bytů všem, kdo jim ote-
vřeli a přijali jejich koledu.

V Nové Pace proběhla sbírka 3. a 4. led-
na. Těžko říci, jestli to byl nejvhodněji 
zvolený termín, protože děti  měly v tuto 
dobu prázdniny a mnoho lidí bylo mimo 
domov. Byl to ale nejbližší možný ter-
mín svátku Tří králů, který připadá na
6. ledna. V pátek odpoledne koledovalo 

v ulicích našeho města celkem šestnáct 
skupinek, během soboty to bylo sedm-
náct skupinek, z toho čtyři ve Vrchovině. 
Některé skupinky koledovaly po celou 
dobu, jiné se dle potřeby obměňovaly 
tak, aby bylo navští veno co nejvíce do-
mácností . 
Do sbírky se zapojilo přes osmdesát 
koledníků, většinu tvořily děti  z 2. a 3. 
skautského oddílu, jejich vedoucí a ně-
kteří jejich rodiče a prarodiče. Ve Vr-
chovině koledovali mladí dobrovolní ha-
siči se svými vedoucími. Přidala se také 
jedna vedoucí z klubu Relax a dva další 
dobrovolníci. V Nové Pace bylo opět vy-
tvořeno zázemí celé sbírky ve skautské 
klubovně. Zde probíhala veškerá admini-
strati va, vypravení koledníků, byl tu také 
prostor pro odpočinek a občerstvení. 
Po celou dobu sbírky tu vládla úžasná 
atmosféra. Pro mě, jako koordinátorku 
celé sbírky pro Novou Paku, bylo velice 
obohacující sledovat tu kupu nadšených 
lidí, kteří nezištně, velmi zodpovědně 
a hlavně, a to bych chtěla zdůraznit, 
s obrovskou obětavostí  ve svém volném 
čase k celé akci přistupovali.
Některé skupinky strávily během pátku 
a soboty v ulicích i více než deset hodin, 
v sobotu převážně ve velmi nevlídném 
počasí. Poslední skupinka se vráti la v so-
botu večer z Podlevína až okolo deváté 
hodiny. Skupinky s tříkrálovou koledou 
obešly téměř celé město, nedostalo se 
jen na několik uliček a domů. Koledníci 
se bohužel nedostali například na Vlkov, 
na Kumburský Újezd a do části  Šti kova. 

To již nebylo v našich kapacitách. Na síd-
liště, po loňských, často nepříjemných 
zkušenostech, vyrazily v sobotních od-
poledních hodinách také dvě skupinky 
s kytarami. Přijetí  zde bylo již podstatně 
vřelejší, za což jsme moc rádi. 
Lidé jsou různí a přijetí , s jakým se koled-
níci setkávají, je také různé. Většina lidí 
je velmi vlídných, na návštěvu koledníků 
netrpělivě čekají, přispívají do zapečetě-
ných charitních kasiček různé částky, dle 
svých možností , od koruny až po ti síciko-
runu. Koledníkům dávají za odměnu růz-
né sladkosti  nebo ovoce, za což jim moc 
děkujeme. Jindy je přijetí  vlažnější, ale 
lidé se alespoň chovají slušně. V někte-
rých případech je ale chování lidí velmi 
nepříjemné, koledníkům sprostě nadá-
vají a občas na ně pouští  i psy. Prosím, 
uvědomme si, že většinou chodí kole-
dovat malé děti , některé i šesti leté, a ty 
se s takovou nepříjemnou zkušeností  
velmi špatně vyrovnávají. Zkusme se vžít 
do malého dítěte, které jde poprvé s vel-
kým očekáváním koledovat do ulic v ne-
příznivém počasí, něco podobného zaži-
je a vrací se navíc třeba po třech hodi-
nách celé promrzlé a promočené. Proto 
prosím, chovejme se k sobě slušně. Stačí 
přeci říci, že nemám zájem, nic přispět 
nechci a s koledníky se slušně rozloučit. 
Oni si z toho nic nedělají, popřejí vám 
šťastný nový rok a jdou zase o dům dále.
Nejvíce nás ale zahřeje u srdce, když 
nám někdo řekne, že má díky nám hned 
krásnější den. To potom máme obrov-
skou radost i my. A to je hlavním cílem 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020
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celé sbírky. Tím vedlejším je vybrat fi -
nanční prostředky, a tak společně s Cha-
ritou pomáhat těm, kteří si sami pomoci 
nemohou, těm kolem nás, kteří to nejví-
ce potřebují. Velká část vybraných pro-
středků je toti ž využita na pomoc přímo 
v Nové Pace. Letos jsme společnými si-
lami vybrali neuvěřitelných 143 329 Kč! 
Moc děkujeme! 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem 

koledníkům, hlavně novopackým skau-
tům, vrchovinským hasičům a všem dal-
ším dobrovolníkům, kteří se jakkoli podí-
leli na chodu sbírky v terénu i ve skaut-
ské klubovně. Dále Charitě za pomoc 
s rozvozem koledníků, římskokatolické-
mu panu faráři za propagaci a podporu 
celé akce. V neposlední řadě patří ob-
rovský dík vám všem, občanům našeho 
města, kteří jste tříkrálové koledníky při-

jali a kteří jste také do sbírky jakýmkoli 
fi nančním darem přispěli. 
 Pokud k vám koledníci nedorazili a chtě-
li byste se, v místě kde bydlíte, do sbírky 
třeba příští  rok zapojit, dejte nám co nej-
dříve vědět. Budeme velice rádi, pokud 
se k nám někdo nový, jak tomu bylo i le-
tos, přidá.

Olga Vitvarová

NOVÝ SKAUTSKÝ ROK 
Rok se s rokem sešel a novopačtí  skauti  píší do kroniky
101. rok od první zmínky v Nové Pace a 31. rok od poslední 
obnovy v roce 1989.
Co čeká skauty v tomto roce s letopočtem 2020? Již při za-
pisování do nového kalendáře je patrné, že zahálet nebu-
dou. Na začátku roku se skauti  zapojili do charitati vní akce 
Tříkrálová sbírka. Asi třicet skupinek tří králů zazvonilo 
v průběhu pátku a soboty téměř na všechny zvonky v Nové 
Pace a přilehlých částech města. Děkujeme všem, kteří 
nám otevřeli své dveře a nechali si popřát pěkný nový rok.
Ve chvíli, kdy pročítáte toto číslo Achátu, tráví skauti 
z II. oddílu pololetní prázdniny na Staropacké chatě v Ro-
kytnici nad Jizerou. Čas na horách si v zimním období užijí 
do sytosti . V průběhu ledna jsou tam již podruhé a do dub-
na se tam podívají ještě minimálně třikrát. Jeden víken-
dový pobyt je věnován pouze vedoucím a rodičům dětí . 
Samostatně si hor užijí i vedoucí družinek a roveři, kteří se 
zde budou vzdělávat a učit se, jak správně vést mladší děti  
a plánovat pro ně zajímavý program.
Kalendář pro rok 2020 máme již z větší části  zaplněn akce-
mi pro skauty, ale počítáme i s akcemi pro veřejnost. První 
bude 16. února ples a 18. dubna Ukliďme Česko.
Skauti ng je plný pestrých činností  zaměřených na rozvíjení 
osobnosti . Vedle vzdělávacích a pohybových akti vit se spo-
lečně zapojujeme i do údržby a zkrášlování našeho skaut-
ského zázemí. Letos máme v plánu obměnu stolů a židlí, 
které za třicet let zátěže dosluhují. Společnými silami také 
upravíme klubovny a připravíme si táborové vybavení. Tá-
bory jsou vlastně již za dveřmi.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa 

DĚKUJEME ZA VAŠI ŠTĚDROST!

Byla sobota 4. ledna, brzy ráno. Nová Paka se probouzela 
do nového dne. Na mnoha místech se však již odehrávaly 
velké přípravy na tříkrálovou sbírku a ozývaly se dětské 
hlasy. Půjdeme stejné trasy? Máte všichni pokladničky 
a královské koruny?
Každoroční tříkrálová sbírka právě začala. Tam, kde jsme 
zazvonili a zpívali známou koledu, to bylo moc prima. Lidé 
byli vstřícní. Na mnoha dveřích byl stále nápis křídou ještě 
z minulého roku. 
Děkujeme moc za dary a milá setkání. Oblastní charita 
Jičín organizovala letošní sbírku již ve 20 obcích a přímo 
v Nové Pace vaše dary dosáhly částky 143 329 Kč. Děku-
jeme koledníkům a jejich doprovodu za čas, který sbírce 
a věnovali. A pokud byste chtěli zažít příští  rok také zají-
mavý den se třemi králi a připojit se, sledujte náš facebook 
nebo nový web - www.charitajicin.cz.
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KDO ČTE KNÍŽKY, ŽIJE DALŠÍ ŽIVOT
Marno platno. Jsme poplatní době, kdy 
naši společnost ovládají elektronické 
sdělovací prostředky – počítač, mobil, 
čtečka. Ráno, odpoledne, večer. A kniha, 
běžný ti sk – zdroje informací - se mnoh-
dy dostávají na vedlejší kolej. A důsled-
ky? Nastupující generace zjišťuje pro-
blém se čtením, psaním, celkovým vyja-
dřováním.

Je tomu skutečně tak? Zní otázka, se 
kterou jsem se obráti l na Lenku Ma-
cháčkovou, vedoucí pracovnici novo-
packé knihovny.
Vliv techniky je samozřejmě znát, ale čte-
nářství je přirozenou součástí  nás všech 
od dětství. Kdo z nás by si nevzpomínal 
na to, jak mu četli rodiče před spaním.
Čtení je pro život velmi důležité. Ten, kdo 
hodně čte, má nejen lepší školní výsled-
ky v češti ně, ale i v jiných předmětech, 
protože rozumí zadané úloze. Má samo-
zřejmě také větší slovní zásobu a pak se 
lépe orientuje v životě.
U nás v knihovně vidíme poziti vní nárůst 
počtu čtenářů se zájmem o literaturu 
nejrůznějšího druhu. Stati sti ka nuda je, 
jak se zpívá v písničce, ale někdy jsou ta 
čísla zajímavá.
V roce 2018 jsme v dospělém oddělení 
registrovali 814 uživatelů, v roce 2019 
jich bylo 821. Tito čtenáři si v roce 2018 
vypůjčili 25 343 výpůjček a tento počet 
vzrostl v roce 2019 na 26 237 výpůjček.
V dětském oddělení jsou čísla již několik 
let stabilní, máme 659 dětských čtenářů.
V loňském roce jsme nakoupili 1754 
knih.
To jsou poziti vní údaje se kterými se ne 
každá knihovna může pochlubit. V čem 
vidíte ta poziti va?
Domnívám se, že pro každou knihovnu 
jsou důležití  lidé. Knihovníci svým přístu-
pem mohou mnohé ovlivnit. Vstřícnost 
k uživatelům je pro knihovnu zásadní.
Moji kolegové jsou báječní lidé a práce je 

baví. Maximálně se snažíme vyjít vstříc 
našim klientům a podle jejich potřeb 
utvářet i knižní fond. Ten je rozmani-
tý a každý čtenář má možnost zde najít 
to, co potřebuje. A pokud nějaký ti tul 
u nás v knihovně nenajde, existuje me-
ziknihovní výpůjčka. Touto službou lze 
čtenářům objednat zejména naučnou li-
teraturu z jiné knihovny. Požadavek jsme 
schopni vykrýt ve velice krátké době. 
A poplatek? Ten je ve srovnání s celko-
vou cenou požadované literatury téměř 
minimální. Tato služba je ideální pro stu-
denty nebo badatele.
O co mají novopačtí  čtenáři zájem?
Těžká otázka. Každý z nás, čtenářů, má 
svůj vkus. Ročně vychází nepřeberné 
množství knih a ne vše lze do fondu kou-
pit.
Našim uživatelům nabízíme i další služby. 
Můžete si u nás půjčit společenské stolní 
hry, o které roste v poslední době zájem. 
Snažíme se hry průběžně doplňovat.
Na únor připravujeme od 9 do 14 hodin 
Deskobraní, kde si návštěvníci mohou 
zahrát naše stolní hry a případně si je 
půjčit.
Dále máme v nabídce zvukové knihy, 
které využívají nejen čtenáři se zhor-
šeným zrakem, ale oblíbili si je i ostatní 
uživatelé.
Říká se, kdo čte knihy, žije další život.
S tí mto tvrzením naprosto souhlasím. 
Proto máme v dospělém i dětském od-
dělení velkou nabídku knih a časopisů. 
Tradičně více čtou ženy, ale v poslední 
době nám přibývá i mužských čtenářů. 
Skladba knih je velice pestrá – od de-
tekti vek, psychologických a historických 
románů až třeba po válečnou témati ku.
Jací čtenáři k vám chodí?

Naši čtenáři jsou lidé nejrůznějšího pro-
fesionálního zaměření. Co je však dů-
ležité, máme hodně dětských čtenářů. 
U nás v Nové Pace, ve srovnání s po-
znatky jiných knihoven, děti  hodně čtou. 
Máme z toho velikou radost. Dá se říct, 
že se tady zúročuje spolupráce se zá-
kladními školami. Žáci 1. až 3. tříd k nám 
chodí pravidelně každý měsíc, což v naší 
republice není až tak běžná věc.
Výborná spolupráce je s pedagogy nejen 
základních škol. V loňském roce jsme na-
vázali úzkou spolupráci se studentkami 
pedagogické školy, které k nám chodí 
v rámci projektu „S knížkou do života“.
Když se rozhlížím po prostorách knihov-
ny vybrat náležitou knihu může být pro-
blém…
… v knihovně je jasný systém. Knihovníci 
vám rádi poradí.
Základem je komunikace a nebát se ze-
ptat. Hodně nám pomáhá výpůjční kata-
log, díky kterému bez problému zjistí me, 
zda je kniha k dispozici, nebo zda si po-
žadovanou knihu dotyčný už v minulosti  
přečetl. V letošním roce budeme pře-
cházet na nový systém, který bude mít 
ještě více uživatelských výhod.
… takže rychlý, operati vní přehled. To je 
výborné.
Vrátí m se ještě k akti vitám. Těch máme 
celou řadu. Zmíním například virtuální 
univerzitu 3. věku pro seniory. V průbě-
hu roku se konají dva semestry, každý 
po šesti  přednáškách. Když student spl-
ní podmínky studia, může získat i ti tul. 
Senioři si typ studia oblíbili, protože jim 
nabízí i prostor k setkávání.
A výhled do budoucna?
Plánujeme knižní fond stále doplňovat, 
což je samozřejmě to nejdůležitější.
Jsme moc rádi, že náš zřizovatel chápe 
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Ředitelka Macháčková s knihovnicí Lindou Huškovou

důležitost knihovny, jako veřejné insti -
tuce a snaží se nás ve všem podpořit. 
V loňském roce jsme díky tomu mohli 
provést zatemnění roletami a máme 
krásné nové osvětlení celého prostoru 
knihovny.
Máme pro naše uživatele připraveny 
další novinky, které budou trochu pře-
kvapením. Věříme v pokračování dobré 
spolupráce se všemi organizacemi.
Na různých školeních jsem slyšela, že 

lidé méně čtou. V našem případě se do-
mnívám, že to není až tak špatné. Lidé 
čtou stále. Jen se mění forma. Místo 
knih, časopisů a novin si lidé pořizují 
elektronické čtečky. Ale stávají se už pří-
pady, že se po čase pokorně vrátí  ke kni-
ze. Protože vůně knih, šustění stránek, 
možnost kdykoliv se zastavit, vráti t se je 
prostě magická.
Trochu nás trápí, že nám současné pro-
story přestávají stačit. Jenom pro zají-

mavost - podle příslušné normy bychom 
měli mít na počet obyvatel 560 metrů 
čtverečních výpůjční plochy. V současné 
době máme 140 metrů čtverečních. Náš 
zřizovatel si je této situace vědom a sna-
ží se ji řešit. Uvidíme co nám budoucnost 
přinese.

Oldřich Houška

ŽIVOT BEZ BARIÉR V ROCE 2020

Organizace je neziskovým sektorem pů-
sobícím v Nové Pace. Hlavním posláním 
jsou sociální služby, které pomáhají li-
dem v nepříznivé sociální situaci. 
Příklad dobré praxe. Rodina bydlí v dom-
ku společně s tatí nkem. Když všichni 
blízcí odjedou do práce může tatí nek, 
který je v seniorském věku, sledovat te-

levizi, číst si, ale je v průběhu dne sám. 
Využití m jedné nebo kombinací něko-
lika námi poskytovaných služeb může 
tatí nek být ve společnosti  lidí, dělat čin-
nosti , které má rád. V rámci Gentleman 
clubu je velmi žádanou akti vitou „výlet“. 
S doprovodem pracovníka sociálních 
služeb si může senior splnit sen: podívat 

se na místa, která myslel, že už neuvidí. 
Může si navíc zapůjčit kompenzační po-
můcku pro lepší pohyb, např. mechanic-
ký vozík, elektrickou tříkolku nebo cho-
dítko. K dispozici je i bezbariérová dopra-
va. Zároveň rodina může využít službu 
sociální poradenství a zajisti t tatí nkovi 
příspěvek o kterém například nevěděli, 
že může pobírat.
Život bez bariér z.ú. je zaměstnavatelem 
osob se zdravotním posti žením na ote-
vřeném trhu práce. Provozuje chráněné 
dílny.
Příklad dobré praxe. Mladý muž se zdra-
votním posti žením vedený na úřadu prá-
ce navští ví organizaci za účelem služby 
sociální rehabilitace. Po čase se uvolní 
v organizaci pracovní pozice, kterou by 
byl schopen zastávat. Je zaměstnán, 
jeho fi nanční situace se zlepší. Pracuje 
mezi zaměstnanci, kteří mají podobný 
handicap, pracuje zároveň i se zaměst-
nanci bez zdravotního omezení, kteří 
mají zkušenosti  s handicapovanými. 
Novinkou chráněné dílny je od ledna 
2020 nová služba pro širokou veřejnost 
„Drobné opravy oděvů a šití  drobných 
zakázek“. Zajisti t v Nové Pace ušití  po-
vlečení, nechat si zkráti t kalhoty, vymě-
nit zip je mnohdy problém.
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Necelých šest dní strávil na letošním Da-
karu na pozvání Ervína Krajčoviče a týmu 
Orion Moto Racing Group pěti násobný 
mistr Evropy v autokrosu Václav Fejfar. 
Jako bedlivý pozorovatel se seznamoval 
s prostředím, technikou i s pro něj novou 
motoristi ckou disciplínou – dálkovou ra-
lly. V Saudské Arábii pobýval od 9. do 14. 
ledna a tyto dny ho výrazně obohati ly a 
alespoň částečně nastí nily problemati ku 
Dakaru. Autokrosový matador toti ž po-
jede Dakar 2021 s buggy CAN AM v ka-
tegorii SSV.
Už při cestě do dějiště závodu Tě potka-
la zvláštní událost.
„Letěli jsme nad územím Iránu, kde pro-
bíhaly válečné boje. Nebylo příjemné 
vidět pod letadlem záblesky vystřelova-
ných raket.“

Ale pak už to byly zážitky vesměs pozi-
ti vní.
„Jako motoristi cký nadšenec Dakar sle-
duji prostřednictvím televize řadu let, ale 
realita je úplně jiná. Hned po příjezdu z 
leti ště jsme se přesunuli asi dvě stě kilo-
metrů od Rijádu, před cíl jedné z etap. A 
začaly krásné zážitky v poušti , mezi du-
nami.“
Samozřejmě se nelze nezeptat, koho 
jsi zde ze známých osobností , které se 
stále více objevují ve startovní listi ně, 
potkal.
„Měl jsem to štěstí , že jsem zde byl i ve 
volném dni, takže se mi podařilo navští vit 
prakti cky celé závodní pole. Nejvíce času 
jsem strávil povídáním u českých zástup-
ců – byl jsem kromě týmu Orion MRG u 
Lopraise, Prokopa, Zapletala, Veselého, 

kolegů z autokrosu Vaculíka a Šoltyse. 
Delší dobu se znám s Pepou Macháčkem. 
Pozdravili jsme se s německým autokro-
sařem Behringerem. Vnímal jsem hvězdu 
F1 Alonsa, Sainze, Peterhansela i další. 
Ale nejsem člověkem, který si dělá selfi e, 
spíš jsem studoval techniku, zajímal se 
o detaily, které by mi mohly při startu v 
roce 2021 pomoci.“
Jak dále probíhal tvůj pobyt?
„Abych se nechal ,vtáhnout‘ do atmosfé-
ry“ nespal jsem na hotelu, ale ve stanu v 
bivaku. A abych byl upřímný jsem rád, že 
jsem během pobytu ze ,zvířátek‘ zažil je-
nom všudypřítomné velbloudy, tedy žád-

VÁCLAV FEJFAR O DAKARU 2020:
„JSEM PLNÝ DOJMŮ, JE TO HODNĚ VELKÝ ADRENALIN”

Organizace poskytuje přechodné uby-
tování. 
Příklad dobré praxe. Mladý muž s han-
dicapem chce být soběstačný, nechce 
bydlet s matkou ve společné domác-
nosti , chce se dále vzdělávat, postupně 
najít vlastní bydlení, vlastní zaměstnání. 
Bohužel v danou dobu si nedokáže najít 
vhodné bezbariérové bydlení. Jeho situ-
ace je získáním přechodného ubytování 
vyřešena. I s handicapem, kdy je upou-
tán na vozík, se může volně pohybovat 
po bytě, objektu, prostranství. Využije 
sociálních služeb organizace, naučí se 
samostatně cestovat mimo Novou Paku, 
najde nové přátele. Postupně hledá 
vlastní ubytování, protože zjistí , že se 
naučil starat se sám o sebe. V součas-
né době jsou volné kapacity ubytování 
nejen pro jedince ale i rodinu v objektu 

Centra bez bariér.
Veškeré námi provozované činnosti  se 
prolínají a tak vzniká široká škála výbě-
ru pro různé cílové skupiny zájemců bez 
ohledu na posti žení a věk.
Plánem Života bez bariér je cíleně roz-
šiřovat další příležitosti  pro handicapo-
vané, seniory a jejich blízké a proto re-
alizuje různé projekty. Jedním z nich je 
revitalizace kláštera v Nové Pace. V roce 
2020 se zřejmě poprvé „kopne“ a stavba 
se naplno rozjede. Tomuto kroku před-
cházely dlouhé přípravy, na závěr roku 
2019 proběhl i archeologický průzkum. 
Klášter se pyšní tí m, že je první kamen-
nou stavbou v Nové Pace, kterou obýva-
li v 17. století  mniši paulánského řádu. 
V rámci průzkumů se objevily pozůstat-
ky s této doby např. dóza, různé lékovky, 
odhalila se studna v původním provede-

ní. Po rekonstrukci bude mít klášter tzv. 
nový kabát a opět bude určen pro po-
třebné jako tomu bylo za doby paulánů. 
Současná doba je v tomto ohledu přízni-
vá, protože Život bez bariér má silného 
partnera, kterým je město Nová Paka. 
S pomocí kofi nancování města a Králo-
véhradeckého kraje je předpoklad oži-
vení kláštera v roce 2021. Objekt bude 
zcela bezbariérový, vhodný i pro lidi 
s těžkým handicapem. Plány provádě-
cí projektové dokumentace jsou téměř 
hotové a budou dobrým podkladem pro 
dodavatele stavebních prací. 
O budoucnosti  kláštera bude v úno-
ru na zastupitelstvu města Nová Paka 
představena prezentace. Je dobré vě-
dět, co se za zdmi kláštera chystá.

Jitka Fučíková
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né hady ani ští ry... Stravování je přizpů-
sobeno převážně evropské stravě – rýže, 
těstoviny, sýry, zelenina, masa méně. A 
pití , absolutně ze známých důvodů, neal-
ko. Nikdo z účastníků se ani nesnaží něco 
propašovat, neboť by to znamenalo oka-
mžitou diskvalifi kaci.“
Byl ses podívat i přímo na měřených 
úsecích?
„Po dni volna jsme se vydali pomocí 
zadaných souřadnic v několikačlenné 
skupině do pouště k dunovišti . Dokonce 
jsme se trefi li, přespali jsme a po výcho-
du slunce sledovali všechny účastníky ne-
daleko ,pointu‘, okolo kterého se otáčeli 

na rychlostní zkoušce. Vyzkoušel jsem si i 
jízdu na dunách se čtyřtunovým džípem. 
Ale sledovat ,palbu‘ třeba kamazů, nebo 
špičky motorkářů a osobních aut, to je 
zážitek.“
Měl jsi i krátký čas před odletem na ná-
vštěvu hlavního města Saudské Arábie, 
osmimiliónového Rijádu.
„Jeli jsme sto dvacet kilometrů a stále 
jsme byli ve městě... Jsou tu jak nádherné 
historické, tak novodobé stavby. Hodně 
velký luxus. Měl jsem to štěstí , že jsme 
se nechali výtahem vyvézt na rozhlednu 
- mrakodrap ve tvaru otvíráku. Zážitkem 
byly i motlitby, které tu veřejně všude 
probíhají několikrát denně.“
Kdyby jsi měl shrnout základní poznat-
ky s nimiž jsi z Dakaru odjížděl.
„Přestože závodím více jak čtyřicet let, 
je to něco neuvěřitelného. Krásný auto-
krosový terén, zcela jiný, než jsem dopo-
sud poznal. Písek úplně jiný, místy hod-
ně záludný, ukrývá kameny. Vítr fouká z 
různých stran a vytváří nevyzpytatelné 
duny. Bude hodně důležité udržet emo-
ce. Zní to možná divně, ale ,nezávodit‘, 
nenechat se vyhecovat, není to sprint v 
terénu, který zažíváme třeba v autokro-
su. Je tady zcela zvláštní komunita zá-

vodníků. Každý si váží každého. Vládne 
tady velká vzájemná úcta. Úplně jiná 
atmosféra, než na jiných závodech. Před 
startem mám velký respekt, ale beru to 
zároveň jako velkou výzvu.“
 

Pavel Vydra
Foto: Fejfar Racing 
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Dne 10. prosince se sešlo na sto důchodců z Regionální or-
ganizace Novopacká „U Militkých“. Předvánoční atmosfé-
ru jim zpříjemnilo vystoupení hudební skupiny Romanti c 
band Petra Hubáčka z Hradce Králové. Byl to hezký závěr 
roku, přítomní senioři si s chutí  s hudebníky zazpívali vá-
noční koledy.

Loučíme se s tí mto rokem, který byl zas velkým skokem.
Než však ten rok ukončíme, tak se ještě pobavíme.
Kdože nám to dneska hraje? Vezmu to hned zkraje,
přijeli k nám toti ž z kraje a to přímo z Hradce
potěšit naše srdce.

Vítáme Vás v městě piva, ať se Vám tu dobře hraje a zpívá.

Anežka Urbanová

SENIOŘI – REGIONÁLNÍ 
ORGANIZACE NOVOPACKÁ
Dne 20. 12. se uskutečnila poslední ze 42 akcí uspořá-
daných v roce 2019 - odpolední posezení v penzionu 
„U Myšáka“ v Borovnici. Vše proběhlo v pohodě, hodnoce-
ní kladné včetně malého občerstvení. Za to patří velký dík 
vedení penzionu.
Vše shrnuto slovy básníků naší organizace:

Že léto skončilo, to nám nevadí
atmosféra Vánoc nás zas naladí.
A kde voní po roce tyhle krásné Vánoce?
„U Myšáka“ v Borovnici dáme si i slivovici.
Na svátky si připijem a pak ty svátky přežijem.
(Ingrid Linková)

Hoj, ty Štědrý večere
ty tajemný svátku
co asi nám důchodcům
dáš dnes na památku?

Jestlipak nám v novém roce
náš svátečku zlatý
přidáš něco na důchodech
když druhým zvedáš platy?

Reformy se na nás řítí 
zleva ba i zprava
kdo odpoví nám na otázku,
která je ta pravá?

Zase budem chodit brečet
ke starému dubu,
přidají nám a podraží – 
zase utřem hubu!
(Marie Stránská)

Hodně zdraví po celý rok 2020
přejí důchodci z Novopacka.

Hana Hylmarová

V novopacké knihovně už několik let probíhá 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU - VU3V. 
Jde o pravidelné setkávání seniorů při skupinové výuce, 

kde mohou společně rozšiřovat své teoretické
vědomosti, ale také tu mají prostor pro sdílení denních 
praktických zkušeností, diskusi a neformální rozhovory. 

Na základě hlasování současných studentů budou té-
mata na letní semestr 2020 následující: 

1. Dějiny oděvní kultury 
2. Leonardo da Vinci (1452 - 1519) 

Pokud se chcete přidat ke studiu v letním semestru 
2020, stačí se během ledna zastavit v knihovně 

a zapsat se. 
Studijní poplatek činí 300 Kč

a hradí se na prvním společném setkání. 

Kurzy začínají 12. 2. 2020.
Dějiny oděvní kultury od 10:30 hodin

a Leonardo da Vinci 1452 - 1519 od 12:00 hodin.
Následně vždy ve středu po 14 dnech,
tj. 26. 2., 11. 3., 25. 3., 8. 4., 22. 4. 2020. 

Společně s Městským muzeem Nová Paka připravujeme 
zájezd do Národní galerie Praha - Veletržní palác 

na výstavu Stanislav Sucharda 1866–1916: Tvůrčí pro-
ces. Výstavou nás provede autor výstavy PhDr. Martin 

Krummholz, Ph.D. 

Vaši knihovníci

Vážení čtenáři Achátu,

znáte někoho zajímavého,

o kom by se měli dozvědět ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky

PŘEDSTAVUJEME VÁM.
Vaše příspěvky posílejte na:

 achat@munovapaka.cz
Těšíme se na Vaše příspěvky!
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 MĚŘENÍ DIOPTRIÍ

 VÝHODNÁ AKCE
na povrchové úpravy!

Odolnější za cenu méně odolné! 
AKCE PRODLOUŽENA

DO KONCE ÚNORA

ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
A MASÁŽE  

Mgr. Andrea Jiskrová | objednávky: tel. 734 133 794

masazetcm@gmail.com  |  Studio Harmonia, Masarykovo nám. 8, Nová Paka  |   tcmmasaze 

•  klasická sportovní masáž, masáž baňkami
•  diagnostika dle tradiční čínské medicíny
•  ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie
•  dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění
•  NOVINKA - manuální lymfatické masáže
•  lymfotaping
•  dárkové poukazy
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ZIMNÍ SETKÁNÍ V NOVÉ PACE
Ve dnech 13. až 16. ledna 2020 se v Nové 
Pace uskutečnilo, v rámci projektu pře-
shraniční spolupráce „Kultura a spolu-
práce se vyplatí  nám všem“, reg. číslo: 
CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000080 
stejně jako v předchozích dvou letech, 
setkání dětí  základních škol z Pieszyc, 
Bohuslavic a Nové Paky. V pondělí ve-
čer zavítali naši hosté do novopackého 
bazénu. Děti  si užívaly vodní radovánky 
a po cestě jim přišla vhod též relaxace 
v sauně, parní komoře či vířivce. Úterní 
program navazoval dalšími sportovními 
akti vitami. Děti  ze všech spřátelených 
měst trávily společný čas dopoledne 
i odpoledne lyžováním ve Ski areálu Má-
chovka. Večer se děti  věnovaly bruslení 
na zimním stadionu. Ve středu ráno si 
žáci z Bohuslavic a Pieszyc se zaujetí m 
prohlédli sbírky kamenů v klenotni-
ci a vystavené betlémy v Suchardově 
domě. Zde pro ně pracovníci městského 
muzea nachystali tvůrčí dílny plstění, při 
nichž si děti  vyráběly andílky z ovčí vlny. 
Odpolední blok patřil návštěvě Bozkov-
ských dolomitových jeskyní s podzem-
ními jezery. Večer se děti  setkaly v aule 
základní školy v Komenského ulici. Pes-
trý program plný her, soutěží, poznává-
ní a spolupráce utekl stejně rychle, jako 
pobyt dětí  v Nové Pace, které se ve čtvr-
tek ráno rozjely zpět do svých domovů. 
Na další návštěvu Nové Paky v rámci 
projektu „Kultura a spolupráce se vypla-
tí  nám všem“ přijedou v prosinci 2020.

Šárka Haklová
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PAČÁCI NA CESTÁCH (97. DÍL)

GROSSARLTAL
– AKTIVNÍ DOVOLENÁ UPROSTŘED HORSKÝCH LUK A SALAŠÍ

Großarltal, které jsme v srpnu 2019 na-
vští vili v rámci dovolené, je malebné 
ti ché údolí, kde si užije každý horal do-
volenou plnými doušky, aniž by ho rušily 
davy ostatních turistů. Pokud po kopcích 
běhá něčeho opravdu hodně, pak to jsou 
krávy a další domácí zvířata, například 
koně. Právě čtyřnozí obyvatelé údolí, 
které se nachází v Národním parku Vyso-
ké Taury, jsou jedním z mnoha zpestření 
túr. Nezapomenutelné chvíle v podobě 
kulinářských zážitků a parádních výhledů 
slibuje celkem čtyřicet obhospodařova-

ných horských salaší. Pro děti  tam navíc 
bývají i různá hřiště, atrakce a také zví-
řata, která je možné si pohladit. Po od-
počinku a posilnění pokračuje každá túra 
po kvetoucích alpských loukách, kolem 
křišťálově čistých horských potoků či je-
zer až na samotné vrcholy.
Obec Großarl 
Vesnice Großarl s nádhernými pastvina-
mi a travou porostlými horami nadchne 
návštěvníky a celé rodiny kromě jiného 
i místním sportovním rekreačním stře-
diskem s bazénem a hřištěm, které je 
známé jako největší hřiště Salcburska. 
Lanovka Panoramabahn turisty vyveze 
přímo z Großarlu do vysokohorského 
prostředí dvouti sícovky Kreuzkogel, kde 
se dá absolvovat hned několik krásných 
okružních a hřebenových túr. Dolů je 
možné jet také na terénní tříkolce. 
Horolezecká obec Hütt schlag
Vysoko položená horská vesnice Hütt -
schlag, která získala statut horolezecké 
vesničky (Bergsteigerdorf), nabízí kro-
mě jiného opravdové adrenalinové zá-
žitky – na stěně „Hütt schlagerwand“ je 
vynýtovaných několik sportovních cest 
a především pak dvě feraty včetně cvič-
ného feratového okruhu. Z Hütt schlagu 
je možné uskutečnit i poměrně obtí žné 
výstupy na téměř tříti sícové vrcholy, 
jako je Keeskogel (2884 m) nebo Wein-
schnabel (2754 m). 
MTB, bike&hike a singletrail
Na bikery čeká v údolí Großarltal síť zna-
čených tras v délce 140 km, celkové pře-
výšení na těchto trasách je 13 000 met-

rů. Skvěle se tu kombinují túry s návště-
vami salaší, kde je navíc možné kolo za-
parkovat a pokračovat pěšky na nějaký 
z vrcholů v okolí. Jedním z takto dostup-
ných a mimořádně atrakti vních vyhlíd-
kových vrcholů je Schuhfl icker (2214 m), 
na který se vystupuje od statku Aualm 
(1800 m). Großarltal je doslova rájem 
pro bike&hike. Od léta 2019 je k dispo-
zici 10 km dlouhý single-trail „Singltrail 
Hochbrand“ vedoucí od horní stanice la-
novky na Kreuzkogel až do Großarlu. 
Ubytování
Údolí Großarltal je doslova plné kvalit-
ního ubytování za velmi příznivé ceny. 
Mnoho hotelů se navíc přímo orientuje 
na akti vní dovolenou a nabízejí v rámci 
ubytování i průvodcované túry do hor 
atd. Jedním z nich je také hotel Johanne-
shof, více na:
www.hotel-johanneshof.com
Další informace najdete také na
www.grossarltal.infol.

Danda Polman

Výhled z vrcholu Schuhfl icker na jezero 
Schuhfl ickersee

Koně a krávy si užívají východu slunce na horské pastvině

 Singletrail Kreuzkogel

 Na feratě Hütt schlagerwand Klett ersteig
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Statek Loosbühelalm se skvělou domácí kuchyní
a atrakcemi pro děti 

Skalnatý masiv Schuhfl icker (2214 m) je jednou z dominant 
údolí Großarltal

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
7. Fotografie zasílat ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.

Klempířské, karosářské, 
servisní a mechanické práce
Drobné opravy laku
Příprava a zajištění STK
Odtahová služba
Přibyslav 31, Nová Paka 509 01

Jaroslav Lopata

T +420 732 719 435  
E auto.J.L@seznam.cz
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OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

„TRANSSIBIŘSKÁ MASAKRÁRNA”

Knihu o Race Across America jsem kon-
čil se slovy: „Moje rodina, kamarádi a 
fanoušci, ano i ty, kdo čteš tuhle knihu, 
jste mi darovali tolik skvělý energie, že 
by byla škoda vypusti t ji někam do éte-
ru. Uchovávám ji v srdci a doufám, že ji 
jednou budu zase moct pusti t do noh při 
nějaký pořádný ultrapakárně a pomůže 
mi na cestě vpřed za naším společným 
snem.“ 
Není tajemstvím, že další bláznovina je 
na obzoru. Společný sen Ultra Paka Ra-
cing Teamu, fanoušků a všech, kdo nás 

podporují, má tentokrát podobu nej-
delšího etapového závodu světa Red 
Bull Trans-Siberian Extreme vedoucího 
z Moskvy do Vladivostoku. Jeho vzdále-
nost 9100 kilometrů slibuje pro všechny 
příznivce hodně dlouhou zábavu. I já se 
dvěma supportery – Jardou a Tádou si to 
užijeme dosyta. Kořením nového příbě-
hu je fakt, že do cíle tohoto pekla dora-
zilo jen 9 lidí z 26 účastníků a zatí m se 
na start nepostavil žádný Čech. No vida 
– role pro packého blázna jak vyšitá. Za-
čal jsem samozřejmě i trénovat a jezdil 
počasí nepočasí, až mě 5. ledna vyško-
lil led a v nemalé rychlosti  jsem s sebou 
říznul tvrdě o asfalt. Nevím, zda každý 
delší ultramaraton musí být vykoupen 
nějakým železem v mém těle a prasklou 
helmou, každopádně to skončilo opera-
cí a třemi dráty v kosti  za malíčkem na 
ruce. Mnozí mě s úsměvem podezírají, 
že to dělám naschvál, aby ten příběh 
zase byl dramati cký. Myslím, že s ohle-
dem na epičnost samotného závodu to 
rozhodně není třeba. Samozřejmě, že 
nejsem až takový pako, abych podstu-
poval záměrně nějakou sebedestrukci. 
Nicméně musím uznat dvě věci – pro tré-
ninkovou přípravu to je opět na prd, ale 
jako námět pro kapitolu v knize takový 
bourák není vůbec špatný. Ano, i kniha 
bude a už ji klapu, momentálně jednou 

rukou, naštěstí  tou míň levou. Tešme se, 
co nám ten společný příběh přinese. Po-
kud projedeme cílem ve Vladivostoku a 
oslavíme to zase na Pace, bude to opět 
takový malý zázrak a velká radost!

Danda Polman / www.danielpolman.cz 

SuperGigáč
se nespokojí s málem

Rychlost 1Gb/s

Síla výhodné ceny

Radost ve světě on-line 

1Gb/s1Gb/sInternet 
s rychlostí 
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ŠKOLY

KAM JEZDÍ PAČTÍ HOTELÁCI NA EXKURZE?

Asi nebude těžké, vzhledem k oboru, 
na tuto otázku najít odpověď. Ano, vaše 
domněnky jsou správné. Hotel. I když 
hotel zní dost obyčejně, musím podotk-
nout, že prosincová exkurze pro nás 
byla neobyčejným zážitkem. Navští vili 
jsme toti ž špičku v hotelnictví, pražský 
Hilton. Úroveň a profesionalita výkladu 
nás všechny zaujala. Během více než 

hodinové komentované prohlídky jsme 
mohli nahlédnout do zákulisí marketi n-
gu, služeb i technického zázemí hotelu. 
Nejvíce nás samozřejmě zajímalo, jak se 
dostat do týmu profí ků jakými byli naši 
průvodci, manažeři. Seznámili nás s kari-
érním žebříčkem a k radosti  našich učite-
lek nás namoti vovali pro další, doufejme 
pilnější, studium. Jak jsme zjisti li, nutná 
je především znalost anglického jazyka, 
protože ten je komunikačním jazykem 
celé společnosti . Další znalosti  a doved-
nosti  už jsou otázkou tréninku, kterého 
se nám na SŠGS dostává ve velké míře. 
I když, kdo má jasno, určitě se zapojí 
do nějaké té akti vity nad rámec studia. 
Specializovaní profí ci toti ž mají mnohem 
větší šanci uspět v konkurenci. Takže je 
dobré se v rámci školy třeba začít zají-
mat víc o barmanství, specializovanou 
gastronomii či someliérství, nebo vyrazit 
na jednu z mnoha nabízených zahranič-
ních praxí, protože každá další zaplněná 
linka v životopisu se počítá, jak slýcháme 
ve škole, a navíc v rámci takového hote-
lového řetězce můžete pracovat třeba 
ve Státech, když budete chtí t, a tak se 

vlastně i tyto zkušenosti  hodí. Je fajn, že 
nám to naše škola umožňuje. 
Exkurze v Praze ale nebyla jen odborné-
ho rázu. Ještě před návštěvou Hiltonu 
jsme zavítali do DOXu - jedné z význam-
ných galerií umění. I tam na nás čekala 
komentovaná prohlídka, ale výtvarného 
rázu. Expozice „O létání a jiných snech“ 
z dílny Petra Síse byla působivá, stejně 
jako prohlídka napodobeniny legendární 
vzducholodi Hindenburg od architekta 
Marti na Rajniše, známého svými stavba-
mi akcentujícími souznění s přírodou. 
Večer, po krátkém rozchodu, jsme za-
končili naše výletování opět kulturně. 
Divadelním představením Lucerna s Igo-
rem Orozovičem v hlavní roli, což ocenily 
především dívky. Byla to pro nás taková 
pohádka na dobrou noc, protože po tak 
náročném dni, plném akti vit a zážitků 
není divu, že jen co jsme usedli do seda-
ček autobusu, nevěděli jsme o světě. 
Děkujeme tí mto škole a našim pedago-
gům za krásně strávený den. 

Sandra Ondrejková 
studentka 1. roč. hotelnictví SŠGS

KDYŽ NEVÍTE KAM NA ŠKOLU, ZEPTEJTE SE STUDENTŮ
První polovina školního roku je za námi a 
deváťákům se pomalu krátí  čas na ode-
vzdání přihlášek na střední školu. Mnozí 
se třeba ještě nerozhodli, kde chtějí strá-
vit příští ch pár let svého studentského 
života. Ale podle čeho vybírat? Jak po-
znat, která škola je fajn? Na školu si ob-
vykle recenzi nepřečtete, ale s výběrem 
vám mohou pomoci sami studenti .  SŠGS 
v Nové Pace provedla průzkum mezi stu-
denty, tak si jejich reakce přečtěte a tře-
ba i vám pomohou s výběrem budoucí-
ho oboru. 
Máte pocit, že jste zvolili správnou ško-
lu? Co na svém oboru oceňujete nejvíc?
„Obor hotelnictví je super v tom, že máte 
velké možnosti  práce do budoucna. Je 
to vlastně jako studovat 2 obory najed-
nou. Studujeme ekonomické předměty, 
psaní na počítači, administrati vu, prá-
vo, známe 2 cizí jazyky, …, stejně jako 
například na obchodce. Rozdíl je v tom, 
že kromě toho umíme skvěle připravit 
raut, zorganizovat společenskou akci, 

namíchat drink, prostě toho dost umíme 
navíc,“ říká spokojeně Anna Sedláčková
ze 3. ročníku.
„Líbí se mi, že se člověk může během 
studia trochu vyprofi lovat. Vydat se kon-
krétním směrem. Pomáhají nám k tomu 
kurzy, které absolvujeme během jednot-
livých let. A jsou zábavné. Stejně jako ku-
chaři, i my projdeme kurzem cukrařiny, 
barmanství, baristi ckým kurzem, kurzem 
piva, someliérským kurzem a jinými. Pak 
si můžeme také poměřit síly se studenty z 
jiných škol v rámci soutěží a jsme úspěš-
ní. Do naší ,síně slávy‘ už se snad další 
medaile ani nevejdou.“  Nikol Sopuchová 
- hotelnictví.
Jak jste spokojeni s praxí? Je pro vás 
přínosem?
„Praxe máme v krásném prostředí
4hvězdičkových horských či lázeňských 
hotelech. Tyto provozovny často pořáda-
jí komerční akce, na které zvou vybrané 
studenty na pomoc. Máme tak možnost 
setkávat se se slavnými osobnostmi, na-

učit se chovat a komunikovat ve vybrané 
společnosti , a navíc si vyděláme pěkné 
peníze. Ostatně placené brigády pak 
sháníme také snadno,“ říká Denisa Ptá-
ková – hotelnictví. „Už během studia zís-
káváme cenné kontakty a mnohdy také 
doporučení, a to i ze zahraničních stáží.“ 
Dodává Dominik Klapka, student hotel-
nictví. 
„A ověříme si, že nás tady ve škole oprav-
du něco naučili. Vidíme pokrok.“ Přiznává 
Tereza Čapková
A jak vnímají studium na SŠGS studenti  
učňovských oborů?
„Na tuhle školu bychom šly znovu, kdy-
bychom musely volit. A vlastně jsme tak 
i udělaly. Já a moje sestra studujeme už 
druhý obor a oba, jak cukrařina, tak krej-
čová jsou naprosto skvělé. A co je nejlep-
ší? Mám ráda přístup paní mistrové. Do-
káže poradit, rozvíjíme společně nápad. 
Na cukrárně byla taky pohoda, prostě 
,no stress‘. Teď si doma pečeme, hodně 
na sebe se ségrou šijeme, je fajn něco 
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umět. Pak taky na krejčovině dostáváme 
sti pendium, teď už to je až 500,- Kč za 
měsíc, když se dobře učíme a chodíme do 
školy,“ pochvaluje si slečna Trnková, stu-
dentka oboru krejčí a absolventka cuk-
rařiny. „Praxe u nás v Krakonošovi jsou 
skvělé. Už teď vím, že tam chci pracovat 
a tam mě chtějí taky.“ Sebasti en Mikš, 
pivovarník- sladovník.
Účastníte se zahraničních stáží?
„Zahraniční praxe jsou to nejlepší z ce-
lého studia. Vráti l jsem se před týdnem 
z Německa a bylo to super, všechno tam 
bylo super. Pusti li mě ke všemu a to 
bylo přínosné,“ říká Jirka Lelek, kuchař
ze 3. ročníku. 

„Já mám svůj obor opravdu ráda. Pe-
dagogové jsou milí, cukrařina mě baví, 
můžeme se zdokonalovat, soutěžit, mis-
trové nám hodně pomáhají. Je tam neu-
věřitelná podpora a ochota. V listopadu 
jsem byla s Erasmem na praxi v Londý-
ně. Dělala jsem co jsem uměla a mělo 
to úspěch. Nabídli mi tam pracovní mís-
to. Vážně uvažuju, že to vezmu. Strašně 
se mi v Londýně líbilo,“ říká s úsměvem 
Adéla Votrubcová, cukrářka. 
„Škola nás učí hodně samostatnosti . A 
dost k tomu přispívají právě početné za-
hraniční výjezdy. To je zkušenost, kterou 
vám nikdo nevezme,“ říká Barbora Šmí-
dová – hotelnictví. 

Truhláře se mi nepodařilo vyzpovídat, 
ale tento týden si naši chlapci zasoutě-
žili a už po několika měsících ve škole se 
umísti li na krásných pozicích a jejich vý-
robky vypadají také profesionálně. Není 
tajemstvím, že truhlářskému řemeslu 
se na naší škole vyučila i dívka a svými 
prvenstvími v soutěžích nastavila chlap-
cům laťku dost vysoko. No uznejte, život 
je zábava, když něco umím…

Mgr. Romana Vajglová 

STRUČNÉ OHLÉDNUTÍ ZA PROSINCEM NA GYMNÁZIU A SOŠPG
I v posledním měsíci roku 2019 se na naší 
škole uskutečnila řada zajímavých, tra-
dičních i netradičních událostí .  

V pondělí 2. prosince se třída 4. G vydala 
na exkurzi do Prahy a navští vila video-
gamingovou performanci Virtual Ritual 
v Divadle Archa, které možná znáte jako 
místo natáčení Show Jana Krause. O vir-
tuálním světě, počítačových hrách, pohl-
cení dětí  a dospívajících herním světem, 
o hře GTA 5 či o celkové kyberneti cké 
atmosféře v místě konání se více dozví-
te ve velmi detailní reportáži Michala 
Mejvalda a Báry Zítkové na htt ps://de-
nik-gymnp.cz/virtual-ritual-gamingova-
-performance/.
 
V úterý 3. prosince proběhl od 8 do 16 
hodin tradiční den otevřených dveří. 
Zájemci o studium a jejich doprovod 
byli nejprve uvítáni v aule krátkým kul-
turním program a proslovem ředitele 
školy Mgr. Pavla Matějovského a poté 
si s průvodkyní či průvodcem z pedago-
gické školy nebo gymnázia prošli budovu 
školy. Řada žáků využila možnost na-
hlédnout do jakékoli probíhající hodiny, 
navští vit budovu internátu, vyzkoušet si 
prakti cké přijímací zkoušky na pedago-
gickou školu z výchov nanečisto, zkusit 
si loňské jednotné státní přijímací zkouš-
ky a pochopitelně se zeptat na jakoukoli 
informaci o škole či výuce. V rámci dne 
otevřených dveří byla v laboratoři fyziky 
otevřena výstava Zajímavá fyzika ve tři-
nácté komnatě.

Ve středu 4. prosince proběhla v aule 
tradiční mikulášská besídka. Více než 
500 dětí  z mateřských škol a 1. a 2. tříd 
přišlo zhlédnout hudebně-dramati cké 

pásmo, které nacvičily studentky 2. a 3. 
ročníku pedagogické školy. Malí ná-
vštěvníci se mohli těšit z hudební pohád-
ky O dvanácti  měsíčkách, trochu se bát 
zlobivých čertů a usmívat se na hodné 
andílky. Tančilo se, zpívaly koledy a v sa-
motném závěru přišel i Mikuláš, který 
spolu s andílky všechny děti  obdaroval 
sladkou nadílkou.

Před zimní pauzou proběhlo 5. kolo Pří-
rodovědné ligy. O moti vaci zúčastnit se 
dubnové exkurze do České televize svěd-
čí i to, že limit 250 bodů splnilo už v tuto 
chvíli 36 soutěžících, přičemž se o Prahu 
pere celkem 48 žákyň a žáků. Od minulé-
ho kola došlo v celkovém pořadí na před-
ních příčkách k obměně na druhé a třetí  
pozici, a proto jsou medailová umístění 
obsazena takto - 1. Kryštof Vitvar z ter-
cie, 2. Matěj Tegel ze sexty, 
3. Nikola Holubová ze sekundy. V úno-
ru proběhne poslední klasické kolo 
a v březnovém se utká patnáctka nejlep-
ších o medailové pozice.
 
Poslední kalendářní měsíce jsou obvykle 
nabity kláními v předmětových soutě-
žích. Školní kolo v německém jazyce se 
v kategorii starších žáků nejlépe povedlo 
Sáře Handschugové ze septi my a Nicola-
si Lubinskému z kvinty, dělené 1. a 2. 
místo, a Simoně Krásné ze 2. G na místě 
třetí m. V kategorii mladších žáků zvítězi-
la Adéla Tauchmanová z kvarty, následo-
vána svým spolužákem Matějem Chout-
kou a Annou Tůmovou z tercie.

V anglické konverzační soutěži po úvod-
ním rozstřelu (Listening, Use of English) 
postoupil do další části  výběr žáků s nej-
lepšími výsledky a o konečném pořadí 

už rozhodly jen konverzační schopnosti  
soutěžících. V nejmladší věkové kate-
gorii se o první příčku podělila Aneta 
Hádková a Michaela Janoušková, obě ze 
sekundy, v kategorii tercie a kvarta zví-
tězila Patricie Čoričová z kvarty a Matěj 
Tegel ze sexty opanoval kategorii nej-
starších žáků.
 
Vánoční akademie, jeden z největších 
magnetů pro širokou veřejnost a výsle-
dek několikatýdenního úsilí žáků a učite-
lů, proběhla v aule gymnázia 11. prosin-
ce od 17.30. Už od 16 hodin jste si mohli 
na trzích v přízemí zakoupit vánoční věn-
ce, svíčky, čaje, slané a sladké výrobky 
a povzbudit své chuťové pohárky svaře-
ným vínem či kávou.
Samotnou akademií provázela nová dvo-
jice moderátorů - Rozálie Matějčíková 
a Jindřich Horák. Úvodní vystoupení pa-
třilo pěveckému sboru Amabile a jejich 
písním s vánoční temati kou. Scénka pri-
mánů - Tam, kde žijí divočiny - přinesla 
ponaučení, že poslouchat se opravdu 
má. Poté byl předveden scénický tanec 
v podání Emy Hobzové a Danicy Polma-
nové. Obsahoval příběh o dvou dívkách, 
které se ze začátku nemohly vystát, na-
konec však skončil dobře a dívky se za-
čaly mít rády. Další vystoupení proběhlo 
v podání Rozálie Matějčíkové a Dagmar 
Zeleňákové, které zazpívaly píseň God 
Rest You Merry Gentlemen, Ondřeje Lel-
ka, který zahrál na africký buben, Vojtě-
cha Hoduly, Jakuba Svobody a Josefa Po-
spíšila, kteří doprovázeli děvčata svými 
kytarami. Tajným překvapením se stalo 
vystoupení pěvecké skupiny z 2. G, která 
zazpívala dojemnou píseň Srdce nehas-
nou. Pěvecká skupina, se lvím podílem 
pana Josefa Křečka, odcházela s bouřli-
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vým potleskem od diváků. Pěvecký sbor 
gymnázia zapěl koledy s doprovodem 
na saxofon v podání Vojtěcha Hoduly 
a Josefa Pospíšila a fl étny, na kterou za-
hrála Eliška Kotrbová. Samuel Najman 
nám procítěně přednesl povídku Bet-
lémské světlo z knihy Po strništi  bos. 
Dívčí sexteto Sixbraves v sestavě Gabri-
ela Očenášková, Kateřina Hakenová, Klá-
ra Křížová, Nikol Elisová, Bára Muchová, 
Veronika Strnadová a Amálie Štejfová 
nám předvedlo písně Lollipop a Siy-
ahamba. Jeden z největších úspěchů 
večera zaznamenala Politi cky korektní 
pohádka o Sněhurce, na jejímž ztvárně-
ní se podílela třída kvarta pod vedením 
Marti ny Daníčkové. V podání žáků sexty 
si publikum vyslechlo písně, které si uži-
li zejména vášniví fanoušci seriálu Hra 
o trůny. Dalšími vystupujícími byli Pat-
ricie Tachas, Alice Vacková, Bára Hladí-
ková, Sára Veselá, Lucie Leinerová a Jana 
Novotná s písní Bedřicha Smetany Má 
hvězda. Program pokračoval písní Milli-
on Reasons ztvárněnou Natálií Futt ero-
vou, Kateřinou Straubelovou, Terezou 
Blímovou, Denisou Zachovalovou, Lucií 
Herberovou a Lenkou Kovářovou, na kla-
vír dívky doprovázel Patrik Erlebach 

a na cajon Eliška Francová. Jedním z nej-
oceňovanějších vystoupení byla slam 
poetry v podání Patricie Tachas. Tento 
zpívaný přednes shrnul Vánoce tak, jak 
je vidí spousta z nás. Patricie vylíčila 
kladné i záporné stránky Vánoc. Dalším 
opravdovým překvapením se stalo před-
vedení několika kolových tanců, které si 
připravily profesorky naší školy. Na zá-
věr celého programu společně vystoupil 
sbor Amabile a sbor gymnázia.
  
Ve sportovní hale při ZŠ Komenského 
proběhl 19. prosince Vánoční turnaj 
ve fl orbalu, kterého se zúčastnilo 5 týmů 
napříč třídami gymnázia. Žáci předved-
li nejen kvalitní fl orbalové výkony, ale 
i férový přístup k soupeřům. Vítězství 
ve vyšší kategorii, kde spolu hráli žáci 
kvarty, septi my a 4. G, si zajisti li svým vý-
konem septi máni. Ve dvojzápase mlad-
ších žáků zvítězila dvakrát sekunda nad 
primou, i když ve druhém zápase to bylo 
velmi vyrovnané a sekundáni museli zá-
pas otáčet.

Již řadu let se zúčastňujeme meziná-
rodního projektu propagujícího progra-
mování. Hour of Code se snaží přiblížit 

laické veřejnosti  formou různých akti vit, 
že programování nemusí být nepříjem-
né a složité a že začít programovat lze 
v prakti cky v jakémkoliv věku i bez teo-
reti ckého základu. Tento projekt probí-
hal ve více jak 180 zemích světa, resp. 
ve 140 000 insti tucích, u nás bylo přihlá-
šeno 203 insti tucí, z toho 8 škol v našem 
regionu. Žáci tercie, septi my a 3. G mohli 
např. ovládat robota ze Star Wars (za po-
mocí tzv. blokových příkazů nebo java 
skriptu), létajícího ruďáka u Angry Birds 
nebo procházet mapu CodeCombat, 
kde zručnější a zapálenější vyzkoušeli 
programovací jazyk Phyton. V poslední 
lekci si někteří žáci vytvořili vlastní hru, 
kterou nasdíleli s někým jiným, který si 
ji zahrál. 
Potěší nás, když budete dění na gymná-
ziu a pedagogické škole i nadále sledovat 
na našich webových stránkách (www.
gymnp.cz), internetovém deníku (htt -
ps://denik-gymnp.cz/), školním faceboo-
kovém profi lu (htt ps://www.facebook.
com/gymnp/) a na Instagramu pod uži-
vatelským jménem gymnazium_sospg.

Ladislav Kodym

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
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Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

POPELKA – LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA
sobota 1. 2. 2020 v 16:00 hod., malý sál MKS, vstupné 30 Kč 
Zveme všechny děti  na opakování půvabné pohádky o Popelce 
v klasickém provedení. 

POLÍ(F)KOVÁ POHÁDKA
– DS LIPANY VRCHLABÍ 
neděle 9. 2. 2020 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Veselá pohádka o ježibabě Magi, loupežníkovi Bujónovi, straši-
dlech, strachu, lásce a kouzelných polévkách.

DEGUSTACE VÍN – ONDŘEJ KUŘÍK 
sobota 15. 2. 2020 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 290 Kč 
(předprodej: www.okurik.cz) 
Zveme vás na degustaci málo pěstovaných odrůd révy vinné. 
Piwi a rezistentní odrůdy. Privátní parti e vín malovinařů. 
Můžete se těšit i na hudební vystoupení a občerstvení. 

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– RADKA A VÁCLAV FAJTOVI 
neděle 16. 2. 2020 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou. 

TRAVESTI SHOW – TECHTLE MECHTLE A 
KOČKY V POŘADU „TANČÍRNA“
čtvrtek 20. 2. 2020 v 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 290 Kč 
(v předprodeji) / 310 Kč (na místě) 
Tančírna Vás zaručeně roztančí a zapomenete na všechny sta-
rosti ! 
Oblíbená travesti  show přijíždí znovu do našeho města, tento-
krát s novým zábavným pořadem nazvaným „Tančírna“. Na své 
si přijdou však nejen milovníci tance, ale také dobré zábavy a 
legrace. Novou posilou souboru je pro letošní sezónu nejmenší 
travesti  umělec v Čechách – slečna Saša. Malá je však jen svým 
vzrůstem, na jevišti  ji rozhodně nepřehlédnete. Samozřejmě 
se na Vás těší známé oblíbené tváře – Dolores, Cathrin a Gina. 
Přijďte se přesvědčit, jak snadno se z pánů Lukáše, Marti na, Jir-
ky a Alexandra stanou známé zpěvačky, které při svých vystou-
peních parodují. 

MASOPUST A DĚTSKÝ KARNEVAL
neděle 23. 2. 2020, řazení průvodu 13:45. u ČSOB (Komenského 
ulice)
Pořadatel MKS Nová Paka a DDM Stonožka Nová Paka
Ve 14:00 hod. vychází průvod masek na Dukelské náměstí , poté 
k MKS, kde proběhne doprovodný program. Na dvorku MKS 
vystoupí ZUŠ Nová Paka, Krkonošský Horal a Podkrkonošská 
dechovka – masopustní občerstvení zajištěno. Na velkém sále 
bude od 15:00 hod. připraven pro děti  tradiční karneval s tom-
bolou.
Děkujeme všem organizacím, spolkům a školám za pomoc s or-
ganizací a za zajištění průvodu. Zvláštní poděkování pak patří 
paní Ivetě Mečířové za zapůjčení tradičních masopustních ma-
sek. Vstupné na karneval dobrovolné.

JAK VE ZDRAVÍ PŘEŽÍT DOBU CHEMICKOU
– přednáška – Ing. Vít Syrový
čtvrtek 27. 2. 2020 v 17:00 hod., malý sál MKS,
vstupné dobrovolné 
Naše doba může být nazývána věkem chemie, neboť pronikla 
téměř do všech oblastí . V důsledku toho je chemickými škod-
livinami znečištěna nejen okolní příroda, ale i naše strava, ná-
poje a další prostředky denní péče. Kromě toho se v potravi-
nářském průmyslu k základním surovinám přidávají ještě tzv. 
éčka. Avšak chemické škodliviny se mohou vyskytovat i v běž-
ně prodávaných kosmeti ckých prostředcích. Lze se tudíž dnes 
chemikáliím vyhnout? Na to odpoví bývalý chemik, jenž se stal 
„odpůrcem“ chemie. Na přednášce se též dozvíte, jak se vy-
znat v poněkud tajemných označeních, jež bývají uvedena ve 
složení na obale a kterým z užívaných látek se rozhodně vyplatí  
vyhnout. 
Ing. Vít Syrový v současnosti  působí jako soukromý poradce 
zdravého životního stylu, ponejvíce v oblasti  stravování, die-
teti ckých konzultací, testování hladin nepostradatelných látek 
atd.

PERFECT DAYS – AGENTURA PANTHEON 
sobota 29. 2. 2020 v 19:00 hod., velký sál MKS,
vstupné 380/360 Kč 
V hlavních rolích: Lenka Vlasáková a Jan Dolanský 
Romanti cká komedie nejen o ženách a nejen pro ženy.
Úspěšná kadeřnice Barbs má na první pohled úplně všechno: 
prosperující fi rmu, popularitu, exkluzivní byt, přátele a pečlivou 
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KULTURNÍ KALENDÁŘ

ÚNOR

Název Akce Místo, čas Pořadatel

1. So POPELKA – LS ROLNIČKA 
NOVÁ PAKA

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

9. Ne POLÍ(F)KOVÁ POHÁDKA 
– DS LIPANY VRCHLABÍ 

velký sál MKS, 
16:00 hod. 

MKS
Nová Paka

15. So DEGUSTACE VÍN
– ONDŘEJ KUŘÍK 

malý sál MKS, 
18:00 hod. 

ONDŘEJ 
KUŘÍK 
– www.
okurik.cz

15. So NOVOPACKÝ SKAUTSKÝ 
PLES

Hotel Centrál, 
19:30 hod.  

hotel 
Centrál 

16. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– RADKA A VÁCLAV 
FAJTOVI

malý sál MKS, 
15:00 hod.  

MKS
Nová Paka 

20. Čt TRAVESTI SHOW
– TECHTLE MECHTLE 
A KOČKY V POŘADU 
„TANČÍRNA“

velký sál MKS, 
19:00 hod.  

Techte 
Mechte 
Revue 
– Lukáš 
Čepelák

21. Pá PLASTIC PEOPLE OF 
THE UNIVERSE

restaurace
Novopacké
sklepy – Půda,
20:00 hod.

Novopacké 
sklepy

23. Ne MASOPUST A DĚTSKÝ 
KARNEVAL

velký sál MKS, 
15:00 hod. 

MKS Nová 
Paka a 
DDM 
Stonožka 
Nová Paka

27. Čt JAK VE ZDRAVÍ PŘEŽÍT 
DOBU CHEMICKOU
– přednáška 
– Ing. Vít Syrový

malý sál MKS, 
17:00 hod.

MKS
Nová Paka

29. So PERFECT DAYS – 
AGENTURA PANTHEON 

velký sál MKS, 
19:00 hod. 

MKS
Nová Paka

matku. Ovšem jedno jí chybí - nějak nesti hla mít dítě a zbývá jí 
posledních pár let, kdy se to musí podařit. Jenže manželství se 
jí rozpadlo, nejbližší přítel je homosexuál a potencionální otco-
vé z nejrůznějších důvodů selhávají. Barbs si připadá absolutně 
nenaplněná. K čemu je žití  na vysoké noze, když na vás v obrov-
ském bytě nikdo nečeká? Na co máte spoustu peněz, když je 
nemáte s kým utrácet? A co teprve, když je vám 40 a biologické 
hodiny bijí jako o závod? Romanti cká a svižná komedie, která 
netradičním způsobem ironizuje (anti )feministi cká klišé. Hra 
Perfect days je vti pným důkazem toho, že život pro nás vždy 
chystá něco úplně jiného, než si plánujeme.

PŘIPRAVUJEME: 
 

9. 3. 2020 – ČAS POD PSA
– Divadlo v Rytí řské
– hrají: Tereza Kostková, Eva Jesefí ková, Máša Málková, Pavel 
Nečas/Karel Zima

(velký sál MKS)

      
30. 3. 2020 – HALINA PAWLOWSKÁ
– CHUŤ DO ŽIVOTA

(velký sál MKS) 

20. 4. 2020 – BE MY BABY
– Divadlo Palace
– v hl. roli Vanda Hybnerová a David Novotný
– rezervace a předprodej od 20. 1. 2020

(velký sál MKS)

12. 5. 2020 – DOMÁCÍ ŠTĚSTÍ
– Iva Hütt nerová v hl. roli
– rezervace a předprodej od 2. 3. 2020

(velký sál MKS)

28. 5. 2020 – NÁVŠTĚVA U VÁS
– Marti na Randová a Marti n Zounar
– rezervace a předprodej od 2. 3. 2020

(velký sál MKS)
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Únor
8. 1. Vaření s Klárkou

15:00 – 17:00
80 Kč

11. 2. Keramická dílna pro veřejnost
19.00 – 22.00

250 Kč

21. 2. Keramika pro děti s rodiči
16.00 – 17.30

100 Kč

23. 2. Novopacký masopust
Přidejte se s námi do průvodu!

25. 2. Keramická dílna pro veřejnost
19.00 – 22.00

250 Kč

Jarní příměstský tábor 3. 2. - 7. 2. 
OBSAZEN 

Nové kroužky pro druhé pololetí:

Vaření s Klárou
Žonglování s poi s Kykýnem

Více info a přihlášky na
www.ddmstonozka.cz

 

21.2. 2020Pátek

P R O S T O R

 

Z V U K U

ve 20:00 hod.

Nová Paka

vstupenky již v předprodeji v restauraci. Rezervace na tel: 608 555 091

vstupné 260 Korun

PLASTIC PEOPLE
OF THE UNIVERSE

Vratislav Brabenec - altsaxofon, klarinet, zpěv
Josef Janíček - klávesy, zpěv
Jaroslav Kvasnička - bicí, zpěv
Johnny Judl jr. - baskytara, zpěv
David Babka - kytara
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specializovaný servis 

servis vozů  leasingových společností (operativní leasing)

servisní prohlídky v záruce díky blokové výjimce

zápis do elektronických servisních knížek

opravy brzd, podvozků, motorů, převodovek, atd.

geometrie

profesionální diagnostické vybavení

autotronika

autoelektrika

NOVĚ plnění klimatizací: r134a (starší vozy), r1234yf (nové vozy)

analyzátor kvality chladiva klimatizace

ŠTIKOV

Ing. Tomáš Sedláček
A. Vitvara 136
Nová Paka-Štikov 509 01
tel.: 775 695 200

www.autotron.cz

ŠKODA, AUDI, BMW, VOLVO, MERCEDES-BENZ, VOLKSWAGEN
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Konec loňského roku na novopacké ku-
želně byl naplněn mnoha akcemi nejen 
pro veřejnost, ale i oddílovými přebory. 
Zde jsme se utkali o možnost ročního 
opatrování Putovního poháru pro pře-
borníka oddílu na 100 HS a následné 
postupy na okresní přebory ve všech 
kategoriích. Již od dopoledních hodin 
byly k vidění velice zajímavé výkony 
a celkovým přeborníkem pro rok 2020 
se stal Jirka Bajer s výkonem 478 kuže-
lek. V ktg. ženy je opět přebornicí Lenka 
Havlínová s výkonem 392 kuželek. V ktg. 
mládež je přeborníkem Jeník Bajer s vý-
konem 390 kuželek. V ktg. senioři je pře-
borníkem Dobra Lánský s výkonem 422 
kuželek. V ktg. muži je přeborníkem Jirka 
Bajer s výkonem 478 kuželek. V ktg. ve-
teráni 60+ je přeborníkem Bohouš Bajer 
s výkonem 409 kuželek.
Povánoční čas je vždy na Novopacké ku-

želně vyhrazen Vánočnímu turnaji urče-
nému pro širokou veřejnost. Stalo se již 
mnohaletou tradicí, že se koulí vždy jen 
na 48 HS. Mohou si zde zahrát registro-
vaní a neregistrovaní hráči a i tentokrát 
v pátek 27. 12. 2019 bylo již od ranních 
hodin na kuželně plno. Protáhnout svá 
těla přišlo 54 hráčů a hráček. Mezi ne-
registrovanými byl nejlepší Miloš Fajfer, 
když položil 180 kuželek a registrované 
vyhrál Jirka Bajer výkonem 212 kuželek. 
V podvečerních hodinách jsme již zpívali 
a tančili s kapelou Matylda a ve veselé 
náladě oslavili poslední koulení v tomto 
roce.
Prvý víkend v novém roce je každoroč-
ně vyhrazen okresním přeborům hra-
ným na 120 HS pro kategorie muži, se-
nioři a dorostenci. Mezi Muži si nejlépe 
vedl Jirka Bajer, když shodil 590 kuželek 
a umísti l se na celkovém 2. místě.

Mezi seniory nejlépe hrál Pavel Beyr 
s číslem 496 kuželek a oba si tí mto za-
jisti li postup na krajské přebory. Na naší 
kuželně premiérově hráli dorostenci 
a nejlépe z našich mladíků koulel Vašek 
Plíšek s číslem 351 kuželek.
Též se již odehrály prvé zápasy všech 
tří našich družstev v jarní části  soutěží. 
Céčko úspěšně navázalo na poslední dva 
loňské výkony a po vyrovnaném výkonu 
proti  Vrchlabí doma vyhrálo 12:4 a nej-
lépe zahrál Jarda Weihrauch 409 kuže-
lek. Hned druhý den se Béčko také doma 
střetlo s Hořicemi a v dramati ckém utká-
ní slavilo výhru 12:4 a nejlépe koulel Pa-
vel Beyr (443). Áčko zajíždělo do Solnice 
a zde po slabším výkonu prohrálo 2:14 
a nejlépe zakoulel Jirka Bajer (433).
Více naleznete na www.kuzelkynp.cz.

Jirka Bajer

PŘELOM ROKU PRO JIRKU BAJERA

V pondělí 13. 1. 2020 jsme uspořádali 
ve sportovní hale ZŠ Komenského přá-
telské utkání mezi fl orbalovými kroužky 
pro děti  z prvního stupně. Na obou ško-
lách je kroužek velice oblíbený a hojně 
navštěvovaný. Jsem rád, že jsme se již 

tradičně mohli setkat, porovnat své do-
vednosti  a zjisti t, co ještě musíme potré-
novat. Atmosféra byla vynikající, všich-
ni se moc snažili a konečný výsledek 
jen potvrzuje vyrovnanost obou týmů. 
Na hřišti  se vystřídalo 40 fl orbalistů.

Zároveň děkuji panu Ing. Miloši Pačesné-
mu za pomoc zorganizovat tento zápas 
a již možná v květnu se budeme těšit 
na další utkání. 

Marti n Štryncl

ZŠ KOMENSKÉHO - ZŠ HUSITSKÁ 4:4
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Během prodlouženého víkendu 13. – 15. 
prosince 2019 se konalo v Plzni mistrov-
ství České republiky v plavání doroste-
neckých kategorií i kategorií dospělých. 
Účast na této vrcholné akci uplynulého 
roku si pocti vým tréningem a svými vý-
sledky zajisti la trojice mladých plavců 
našeho města, startujících za Sportovní 
plavecký klub Delfí n Jičín. Trojici Miku-
láš Cogan, Marti n Janoušek a Matěj Vik, 
kteří patří do tréningové skupiny zkuše-
ného trenéra Michala Řeháčka, doplnila 
svou účastí  i Pavlína Smolíková z Ko-
necchlumí. 
Do tří věkových kategorií, mladší dorost, 
starší dorost a dospělí, se v jednotlivých 
stylech a distancích nominuje nejlepšími 
časy vždy pouze 18 plavců České repub-
liky. Nominační časy eviduje přesně Čes-

ký svaz plaveckých sportů na ofi ciálních 
závodech během roku, takže samotná 
možnost startu v Plzni je určitě úspě-
chem.
Právě spojení těchto tří věkových ka-
tegorií dává možnost mladým plavcům 
setkat se a vidět své dospělé vzory – re-
prezentanty, jako například Barboru Se-
emanovou, Tomáše Frantu, Jana Šefl a či 
Jana Micku.
První vstoupil do soutěže Matěj Vik, kte-
rý v páteční dopolední rozplavbě zapla-
val na 50 m volný způsob čtvrtý nejrych-
lejší čas 24,47 sec. Tím si zajisti l účast 
mezi desítkou nejlepších v odpoledním 
fi nále. V něm pak v čase o jednu seti nu 
horším obsadil celkové páté místo se 
ztrátou 23 seti n vteřiny na medaili.
Následující den jsme očekávali zajíma-

vé boje v královské disciplíně 100 m VZ. 
Matěj se šestým nejrychlejším časem 
54,18 nominoval do odpoledního fi nále. 
Úžasný výsledek zaznamenal Mikuláš, 
startující mezi dospělými, který časem 
52,70 sec. stanovil nový rekord ČR čtr-
nácti letého žactva. Vzhledem ke svému 
věku může startovat pouze v otevřené 
kategorii dospělých, kam se pochopitel-
ně do fi nálových bojů nedostal. V odpo-
ledním fi nále se na této trati  Matěj umís-
ti l ve své kategorii mladších dorostenců 
časem 54,12 na osmém místě. Marti n Ja-
noušek se na mistrovství republiky pro-
bojoval v prsařských disciplínách. Vzhle-
dem k momentální zdravotní indispozici, 
která ho v Plzni potkala, se do fi nálových 
bojů nekvalifi koval.
Pro dokreslení uvádím i úspěšné vystou-
pení Pavlíny, která ve fi nále na 100 m 
motýl obsadila časem 1:07,12 sedmé 
místo. Matěj plaval ještě 50 m motýl 
a v rozplavbě obsadil 12. místo 28 seti n 
za postupem do fi nále.
Celkově lze hodnoti t vystoupení našich 
mladých plavců jako velmi úspěšné. Je 
to výsledek téměř každodenního pobytu 
v bazénu a desítek naplavaných kilomet-
rů. Za zmínku stojí, že i dvakrát týdně již 
o šesté hodině ranní pocti vě trénují a od-
poledne mnohdy navazuje druhá fáze. To 
vše pod dohledem trenéra Michala Ře-
háčka, který bezesporu stojí za těmito 
úspěchy. Přejme si, aby úspěšný loňský 
rok přinesl moti vaci do další pocti vé pří-
pravy, která je základem úspěchu.

Za plaveckou skupinu Žralok Nová Paka 
Milan Pospíšil

NOVOPAČTÍ MLADÍ PLAVCI NA MISTROVSTVÍ ČR
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Jako již v předchozích letech v tento před-
vánoční čas, pozvali novopačtí  sokolové 
pro tu nejmenší droboti nu do tělocvičny 
novopacké sokolovny Mikuláše s anděly 
a čerty. Již před jejich příchodem cviči-
telky rozestavěly do překážkové dráhy 
v tělocvičně novopacké sokolovny růz-
né prolézačky, kladiny, skluzavky a další 

nářadí, které si více jak padesátka dětí  
hned vyzkoušela. 
Po nástupu sokolíků s malými sokolkami 
a sokolském pozdravu nazdar již přišel 
Mikuláš se svoji družinou, čtyřmi čerty 
a dvěma anděly, ne z nebe ani z pekla, 
ale ze Střední odborné školy pedago-
gické. Nejprve čerti  naučili děti  říkan-
ku k rozcvičce, která hned následovala. 
Po rozcvičce se děti  seřadily do zástupu 
a pod dozorem rodičů, cvičitelek a čertů 
absolvovaly překážkovou dráhu, od těch 
nejmenších dvouletých mrňat, která ab-
solvovala nářadí pod přímým dohledem 
cvičitelek, případně za pomoci rodičů. 
Čerti  sice vypadali hrůzostrašně, ale 
k dětem byli velice milí a svým chovám 
si nezadali s anděly. Když had dětí  překo-
nával z nářadí rozestavěné překážky, dě-
tem tleskali a neustále je povzbuzovali. 
V rohu tělocvičny se usídlil Mikuláš s dár-
ky a andělé po krátké rozpravě, případně 

po říkance dětí , rozdávali nadílku. Malí 
cvičenci si obdržený balíček samozřejmě 
ihned rozdělali, ale většinou ho ihned 
předali rodičům a okamžitě se vrhli opět 
překonávat jednotlivé překážky. Po roz-
dání dárků Mikuláš se svým doprovo-
dem ještě chvíli sledovali rej cvičenců 
a následně z tělocvičny odešli. Sokolíci 
a malé sokolky, plni dojmů a radosti  
z pěkného podvečera, rovněž pomalu 
opouštěli sál, protože museli udělat vol-
no starším cvičencům, kteří již ovšem 
cvičili bez dohledu a nadílky Mikuláše. 
Za zpříjemnění tohoto odpoledne se slu-
ší závěrem poděkovat nejen cvičitelkám, 
ale zvláště studentkám Střední odborné 
školy pedagogické, že již po několikáté 
v podobě Mikuláše, čertů a andělů byly 
hlavními aktérkami sokolské mikulášské 
nadílky. 
     

Míla Pour

SOKOLÍCI A MALÉ SOKOLKY SI PŘED MIKULÁŠEM ZACVIČILI 

DALŠÍ ÚSPĚCH 
NAŠÍ TENISTKY

MARTY 
ROSENBERGOVÉ

Novopacká přední hráčka stolního 
tenisu Marta Rosenbergová vybo-
jovala na Mistrovství České repub-
liky na Moravě v Hluku stříbrnou 
medaili. Stala se tak tí mto umístě-
ním vicemistryní České republiky 
ve stolním tenisu veteránů na rok 
2019.
Po dvoudenní bitvě, v počtu 120 
hráčů a hráček, se Martě v tomto 
krásném moravském městě Hluku 
dařilo. Po šesti  vítězstvích a jedné 
prohře a bodovém zisku z přede-
šlých turnajů roku tak získala pěk-
né druhé místo v republice. Tímto 
umístěním má zaručený přímý po-
stup na Mistrovství světa, který 
se koná v červnu 2020 ve Francii,
v městečku Bordeaux. 
Gratulujeme a přejeme pevné zdra-
ví k dalším turnajům a účasti  na MS 
ve Francii.

Oldřich Houška 
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Přesně před rokem měl Purťa Team úplně jiné starosti , byl rád, 
že se sejde k utkání a okupoval přesně opačný pól tabulky. Le-
tos je vše úplně jinak a co stojí za takovým posunem? Zeptal 
jsem se na pár otázek zakladatele a člena tohoto týmu Bc. To-
máše Purtí ka, DiS.
Když se podíváme na tabulku, tak z vás jde celkem strach?
Pohled je to pěkný, ale je to zatí m pouze 11 zápasů, za měsíc 
může být ten pohled zase jinačí.
Co se změnilo oproti  minulému roku?
S bratrem Petrem jsme vytvořili skupinu hráčů, které se snaží-
me točit tak, aby každý dostal svůj prostor a zatí m se nám to 
daří, jelikož se jedná o kvalitní hráče.
Kolik ,,pačáků“ se do hry zapojilo?
Tady budu konkrétní, když opomenu bratra Petra Purtí ka, tak 
se jedná o bratry Milana a Marti na Venclovi, přičemž Marti n 
je náš prozatí m nejlepší střelec. V tuto chvíli má 73 branek což 
ho řadí na třetí  místo v produkti vitě střelců. V této sezóně se 
k nám připojil Milan Grund, který podává stabilní výkony. Na 
soupisce čekají na svůj první start i hráči jako jsou Jan Pour, Jan 
Truneček, Ondřej Kraus či Marek Bukovjan. 
Kolik jmen máte celkem na soupisce?
Na soupisce eviduji celkem 19 hráčů, ale ne všichni se do hry 
zapojí. V tuto chvíli jsme zapojili deset hráčů.
Sezóna je v plném proudu, jaký je hrací systém?
V základní části  nás čeká celkem 22 zápasů a potom se tabulka 
rozdělí na fi nálovou skupinu (1-6) a skupinu o umístění (7-12).
V obou skupinách se poté začíná od nuly, jelikož získané body 
se do další části  nezapočítávají.
Ještě se vrátí m k té dominanci, je v silách týmu vyhrát základ-
ní část bez porážky?
To předbíháme. V některých zápasech jsme měli štěstí  a někdy 
se zase soupeř nesešel v opti málním počtu. My se soustředíme 
sami na sebe, aby jsme měli z předvedeného výkonu dobrý po-
cit, ať se vyhraje či prohraje. 

Tomáš Tichý

PURŤA TEAM DOMINUJE V RYBNÍKOVÉ LIZE

SENZAČNÍ ZÁVĚR PODZIMU PRO CÉČKO
Konec podzimní části  na novopacké ku-
želně se nezadržitelně blížil a Áčko si 
v 10. kole vyšláplo na borce ze Smiřic. 
Opět jsme atakovali celkové číslo 2600 
kuželek, a proto jsme mohli slavit výhru 
12:4, a nejlépe zakoulel Dobra Lánský 
453 kolků. O týden později jsme zajížděli 
na nejvzdálenější kuželnu v Hylvátech. 
Zde se hraje velice hezky a domácí borci 
dokáží hrát velice kvalitně, ale tentokrát 
měli oni smolný den. I přesto, že se je-
jich prvý a poslední hráč velice snažili, 
tak jsme slavili výhru my v poměru 12:4. 
Nejlepší byl Honza Šmidrkal (464). Naml-
sáni z této senzační výhry a s vědomím, 
že doma umíme jsme přivítali družstvo 
z Rychnova n/K. Ve velice vyrovnaném 
utkání nakonec jejich poslední 2 hrá-
či kvalitně zakouleli a my jsme prohráli 

4:12 o pouhých 13 kuželek. Nejlépe za-
koulel Jirka Bajer (477). Závěrečný zápas 
jsme odehráli v Dobrušce. Domácí hráči 
zde nerozdávají body zadarmo a to jsme 
také pocíti li. Se zdviženou hlavou jsme 
tu prohráli 4:12 a nejlepší byl Dobra Lán-
ský (467). Áčko tedy polovinu sezony za-
končilo na 7. místě se 13 body.
Prvé rezervní družstvo Béčko zajíždělo 
v 10. kole do Milovic. Utkání jak na hou-
pačce nakonec vítězně vyznělo lépe pro 
domácí hráče. Prohra 4:12 nás nepotěši-
la. Blýskl se tu nejlepším výkonem Ton-
da Vydra (481). V posledním podzimním 
kole jsme doma přivítali vedoucí druž-
stvo tabulky, Trutnov. Také našim bor-
cům tentokrát vše sedlo senzačně když 
atakovali celkově číslo 2600 kolků, a tak 
se mohla slavit překvapivě senzační vý-

hra 12:4. Nejlépe hrál Tonda Vydra (469). 
Béčko tedy polovinu sezony zakončilo 
na 9. místě s 8 body.
Poslední dvě kola odehrálo Céčko na do-
mácí kuželně. Nejprve přivítalo hráče 
z Jilemnice, a že se vyplatí  hrát i do po-
sledního hodu se zde tentokrát 100% 
vyplnilo. Vzešla z toho senzační výhra 
10:6 o pouhou 1 kuželku v celkovém sou-
čtu. Nejlépe zakoulel Dan Válek (433). 
O týden později jsme přivítali rezervu 
Dobrušky. Nabuzeni prvými body naši 
hráči k zápasu přistoupili velice zodpo-
vědně a hned 4 nakouleli přes 400 kolků. 
Výhra 14:2 se slavila dlouho do noci. Nej-
lepšího výkonu dosáhl Dan Válek (416). 
Céčko tedy polovinu sezony zakončilo 
na 7. místě se 4 body.

Jirka Bajer
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Vynikající ultramaratonec na kole, Pačák 
Dan Polman, loni dojel jako teprve třetí  
Čech jeden z nejtěžších silničních ultra-
maratonů na světě – téměř 5000 km 
dlouhý Race Across America. Se svými 
zážitky z tohoto ojedinělého závodu se 
podělil se čtenáři v reportáži na strán-
kách Vela a podrobněji pak v knize DREA-
AM. V tomto roce čeká novopackého vy-
trvalce další velká výzva. Na základě vý-
sledků z posledních let byl vybrán z více 
než padesáti  uchazečů mezi patnáctku 
„šťastlivců“, kteří se budou moci posta-
vit 23. 6. 2020 na start Red Bull Trans-Si-
berian Extreme. Závod, který se jezdí ka-
ždé dva roky je dlouhý 9 100 kilometrů. 
Vede přes čtyři klimati cké zóny a sedm 
časových pásem, přičemž soutěžící musí 
překonat 77 000 výškových metrů. Velká 
města kterými projedou - Moskva, Nižnij 
Novgorod, Kazaň, Perm, Jekatěrinburg, 
Ťumeň, Omsk, Novosibirsk, Tomsk, Kras-
nojarsk, Irkutsk, Ulan-Ude, Čita, Svobod-
nyj, Blagověščensk, Chabarovsk, Vladi-
vostok - připomínají anabázi našich legi-
onářů po první světové válce. Celá tahle 

šílená vzdálenost, kterou trvá ujet au-
tem víc než týden a letecký přesun před-
stavuje devíti hodinový let, je rozdělená 
do patnácti  po sobě jdoucích ultramara-
tonů: 350 km, 378 km, 693 km, 331 km, 
313 km, 614 km, 611 km, 255 km, 
584 km, 1056 km, 447 km, 660 km, 
1363 km, 689 km a 757 km. Cíl závodu 
ve Vladivostoku je naplánován na 17. 7. 
2020. Každá etapa má své limity na doje-
tí , do každé z nich startují závodníci spo-
lečně a čas v cíli se jim počítá do celko-
vého času závodu. Systém je tedy stejný 
jako například na grand tours. 
Jak se na tento ultra závod těší a připra-
vuje vyznal se nám Dan v následujících 
řádcích: „Myslím, že pro všechny klu-
ky z našeho Ultra Paka Racing Teamu, 
kteří mají velký podíl na mých zdárných 
dokončeních extrémních závodů, stej-
ně jako pro naše ultra-skvělý fanoušky 
a podporovatele je nominace na tento 
presti žní závod poctou. Po základní ško-
le na Glocknermanovi, maturitě na Race 
Around Austria a promoci na Race 
Across America přišla šance prošlápnout 

pro českou ultracyklisti ku novou pěšin-
ku. Na prošlapávání stopy budeme tři. 
Organizátor v rámci (astronomického) 
startovného nabízí závodníkům i slušný 
servis, a tak si každý s sebou může vzít 
jen dva supportery. Takže jede Jarda Šulc 
coby sportovní ředitel (práce s mapou, 
profi ly, takti ka) a Táda Kopča jako fo-
tograf a hlavní komunikátor s fanoušky 
a sponzory. Oba si ale taky slušně zaří-
dí, poklepou mýma nohama atd... Arbeit 
na ruský frontě se najde vždycky.
Teď je potřeba prokousat se na start, 
což taky nebude procházka rozkvetlou 
loukou, ale s pomocí podporovatelů v to 
věřím. A my tři Jarda&Táda&Danda pro 
to uděláme maximum!“

Přejme vynikajícímu packému ultrama-
ratonci podobný úspěch, a po dojezdu 
stejné oslavy na plném novopackém ná-
městí , jako dosáhl loni na Race Across 
America.

Míla Pour

DAN POLMAN PRVNÍ ČECH NA STARTU NEJTĚŽŠÍHO ETAPÁKU
NA SVĚTĚ

Na dvou utkáních VBL mužů novopac-
kých sokolů se vůbec neprojevila výho-
da domácího prostředí. Zatí m co v so-
botním utkání novopačtí  basketbalisté 
doma prohráli, v neděli se jim podařilo 
v Turnově zvítězit.
Sokol Nová Paka – TJ Turnov 70:75 
(17:22, 38:39, 53:61) 
Jak již naznačují výsledky jednotlivých 
čtvrti n, utkání bylo až do třetí  části  vy-
rovnané. V závěru hostující tým využil 
svoji mírnou převahu a střetnutí  rozhodl 
ve svůj prospěch.
Tegel 21, 5/1, 3, Pour 14, 2x3, 0/0, 1, Pe-
terka 11, 2x3, 6/3, 3, Skalický 10, 1x3, 
2/1, 2, Gott štein V. 8, 2x3, 0/0, 4, Lukeš 
3, 1x3, 0/0, 0, Bartoš 3, 2/1, 1, Kmoníček 
0, 0/0, 1, Tůma 0, 0/0, 0, Nádvorník 0, 
0/0, 2. Trestné hody: 15/6 (40%), trojky: 
8, fauly: 17.
TJ Turnov – Sokol Nová Paka 82:83 
(21:27, 39:55, 63:74)
Peterka 28, 4x3, 4/4, 5, Skalický 22, 1x3, 
6/5, 4, Tegel 15, 8/5, 6, Kmoníček 7, 3/1, 
4, Nádvorník 5, 4/3, 4, Bartoš 5, 4/3,5, 
Pour 1, 2/1, 2, Tůma 0, 0/0, 0.

Trestné hody: 31/22 (71%), trojky: 5, fau-
ly: 27, 5 faulů: 2 (Peterka, Bartoš).

V utkání měli sokolové prvé tři čtvrti -
ny navrch, což dosvědčuje i závěr třetí  
čtvrti ny, kdy vedli již o šestnáct bodů. 
V závěru musel opusti t palubovku nej-
lepší střelec Aleš Peterka a domácí začali 
stahovat. Jediný bodík k dobru sokolo-
vé ještě udrželi a zajisti li si tak vítězství 
a odvetu za sobotní prohru. Velkou zá-
sluhu na vítězství měli střelci Peterka, 
Skalický a Tegel. Sokolové měli i vynikají-
cí trestné hody. Kdyby se takto vyrovnali 
s trestnými hody v sobotním utkání, tak 
by to téměř stačilo na vítězství i v tomto 
střetnutí .
Peterka 28, 4x3, 4/4, 5, Skalický 22, 1x3, 
6/5, 4, Tegel 15, 8/5, 6, Kmoníček 7, 3/1, 
4, Nádvorník 5, 4/3, 4, Bartoš 5, 4/3,5, 
Pour 1, 2/1, 2, Tůma 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 31/22 (71%), trojky: 5,
fauly: 27, 5 faulů: 2 (Peterka, Bartoš).

Míla Pour

1. TJ SPŠ 
stavební 
Náchod

11 9 2 798:684 20

2. TJ Sokol 
Jaroměř-
Josefov

11 8 3 795:701 19

3. TJ Turnov 11 8 3 825:784 19

4. Loko Trutnov 11 7 4 807:692 18

5. Basketbal TJ 
Svitavy

11 6 5 664:639 17

6. TJ Jiskra 
Hořice

11 6 5 701:762 17

7. Sokol
Nová Paka

11 5 6 745:738 16

8. Sokol
Vysoké Mýto

11 4 7 706:735 15

9. BK Přelouč 11 4 7 752:800 15

10. TJ Sokol BK 
Chrudim „B“

11 2 9 666:805 13

11. Královští 
Sokoli „B“

10 1 9 628:747 11

VBL mužů

SOKOLOVÉ S TURNOVEM - DOMA PROHRA, TAM VÝHRA
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VÍTĚZSTVÍ 
NOVOPACKÝCH 

SOKOLŮ
V HRADCI KRÁLOVÉ

1. TJ SPŠ 
stavební 
Náchod

13 11 2 923:783 24

2. TJ Sokol 
Jaroměř-
Josefov

13 9 4 898:825 22

3. Loko Trutnov 13 8 5 953:832 21

4. TJ Turnov 12 9 3 901:833 21

5. Basketbal TJ 
Svitavy

13 8 5 816:760 21

6. Sokol
Vysoké Mýto

13 6 7 876:874 19

7. TJ Jiskra 
Hořice

13 6 7 837:909 19

8. Sokol
Nová Paka

12 6 6 819:799 18

9. BK Přelouč 13 4 9 887:969 17

10. TJ Sokol BK 
Chrudim „B“

13 2 11 791:958 15

11. Královští 
Sokoli „B“

12 1 11 738:897 13

VBL mužů

Mladí pačtí  basketbalisté opět dokázali, 
že jim druhé místo v oblastním přeboru 
starších minižáků právem patří, když nad 
týmem Vysoké n.L. jasně zvítězili.   
BK NAPOS Vysoká n.L. - Sokol Nová 
Paka 31:63 (7:11, 15:35, 24:49)
Sekot 16, 10/6, 4, Brumlich 12, 0/0, 1, Fe-
dor 12, 0/0, 1, Šulc 10, 1/0, 2, Budínský 4, 
0/0, 1, Kracík M. 4, 2/0, 0, Kubík 2, 0/0, 0, 
Svoboda 2, 0/0, 0, Kracík Š. 1, 2/1, 1, Stě-
hulka 0, 0/0, 1, Marti nec 0, 2/0, 1, Froš 0, 
0/0, 0, Vančura 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 17/7 (41,2%), fauly: 12.
BK NAPOS Vysoká n.L. - Sokol Nová 
Paka 35:73 (6:20, 19:37, 26:56)
Trestné hody: Fedor 22, 4/2, 3, Brumlich 
16, 0/0, 1, Sekot 11, 7/3, 3, Šulc 11, 6/1, 
0, Vančura 4, 0/0, 0, Budínský 4, 0/0, 2, 
Kracík M. 2, 2/0, 2, Svoboda 2, 0/0, 2, Ku-
bík 2, 0/0, 0, Kracík Š. 1, 4/1, 1, Marti nec 
0, 0/0, 1, Stěhulka 0, 0/0, 0, Froš 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 23/7 (30,4%),
fauly 15. 

Míla Pour

PAČTÍ MINIŽÁCI PO 
DVOU VÍTĚZSTVÍCH 
STÁLE DRŽÍ DRUHÉ 

MÍSTO

1. Sokol Hradec 
Králové - kval

14 14 0 1530:270 28

2. Sokol
Nová Paka

14 11 3 927:612 25

3. BSK 
Continental TJ 
Jičín - kval

14 10 4 971:590 24

4. Sokol Hradec 
Králové „B“

14 8 6 613:649 22

5. BK Studánka 
Pardubice - 
kval

14 7 7 907:653 21

6. BK NAPOS 
Vysoká n.L.

14 7 7 686:670 21

7. Loko Trutnov 14 7 7 644:722 21

8. Loko Trutnov 
„B“

14 4 10 730:752 18

9. BLNP 14 2 12 348:1277 16

10. SK Týniště 
nad Orlicí

14 0 14 274:1435 14

Starší minižáci U 13

Se zálohou trutnovského áčka, které 
hraje nejvyšší soutěž Česka, se packým 
basketbalistkám nedařilo a oba své  zá-
pasy jak doma, tak i venku prohrály.  Za-
tí m co v pátek doma prohrály  bez dvou 
bodů o třicet, tak  sobotu v Trutnově již 
byla prohra mírnější.
Sokol Nová Paka – Loko Trutnov 37:65 
(7:16, 17:28, 26:49)
Machová D. 7, 1/1, 0,  Horynová 6, 1x3, 
2/1, 1,  Machová V. 5, 1x3, 0/0, 1,  Fej-
farová 5, 3/1, 3, Suchardová 5, 1x3, 0/0, 
2, Jislová 3, 4/1, 1,  Urbancová 2, 0/0, 4, 
Novotná 2, 0/0, 1, Pochopová 2, 0/0, 4, 
Turková 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 10/4 (40%), trojky: 3,
fauly: 18.
Loko Trutnov – Sokol Nová Paka 51:39 
(16:10, 21:24, 43:34)
Turková 7, 2/1, 1, Fejfarová 7, 1x3, 4/4, 4, 
Pochopová 6, 0/0, 3, Vršťalová 5, 2/1, 2, 
Novotná 4, 0/0, 2,  Suchardová 4, 0/0, 2, 
Machová D. 3, 3/1, 3, Machová V. 2, 0/0, 
3, Havlínová 1, 2/1, 0.
Trestné hody: 13/8  (61,5%),  trojky: 1, 
fauly: 20.    

Míla Pour

DVĚ PROHRY 
PACKÝCH 

BASKETBALISTEK

Packým sokolům se podařila odveta v 
Hradci Králové, proti  tamnímu béčku 
Královských Sokolů, za prvé nezdařené 
utkání letošní sezóny na domácí palu-
bovce. 
Královští  Sokoli B – Sokol Nová Paka 
61:74 (13:19, 25:41, 40:57)
Hostující tým vedl od začátku utkání. Ve 
druhé čtvrti ně navýšil svůj šesti bodový 
náskok, z prvé části  utkání na šestnáct 
bodů. S tí mto rozdílem již hospodařil 
téměř až do konce utkání. Zlatou ruku 
měl Kuba Tegel a s ním se na dvojciferné 
body dostali ještě Lukeš, Skalický a Pe-
tera. 
Tegel 21, 11/10, 0, Lukeš 13, 3x3, 0/0, 0, 
Skalický 11, 1x3, 8/4 4, Peterka 10, 6/6, 
5, Nádvorník 8, 0/0, 1, Bartoš 6, 3/2, 3, 
Pour 3, 4/3, 5, Kmoníček 2, 0/0, 1. 
Trestné hody: 32/25 (78,1%), trojky: 5, 
fauly: 19, faulů: 1 (Pour).
Příští  utkání sehrají pačtí  basketbalisté 
první dva únorové dny v Jaroměři a v 
Hořicích.

Míla Pour

VBL žen

1. Sokol Hradec 
Králové „B“

11 11 0 855:449 22 

2. Loko Trutnov 
„B“

11 8 3 714:612 19 

3. BK NAPOS 
Vysoká n.L.

11 8 3 614:507 17 

4. BK Přelouč 11 6 5 726:670 17 

5. BSK TJ Jičín 11 6 5 667:631 17 

6. TJ Pardubičky 11 5 6 637:675 16 

7. TJ Jiskra 
Havlíčkův 
Brod

10 5 5 643:680 15 

8. SK Týniště 
nad Orlicí

11 4 7 664:709 15 

9. Sokol
Nová Paka

11 4 7 598:657 15 

10. TJ Sokol 
Stěžery

11 3 8 547:719 14 

11. SŠB 
Pardubice

11 0 11 525:881 11 
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OHLÉDNUTÍ ZA VÝSLEDKY SSK NOVÁ PAKA V ROCE 2019

Loňský rok byl pro sportovně střelecký 
klub opravdu náročný. Musíme konsta-
tovat, že novopačtí  střelci v tomto roce 
vůbec nezaháleli, akti vně se zapojili 
a často dokonce vítězili na přeborech 
České republiky. Od jara do podzimu se 
zapojilo a soutěžilo celkem 33 akti vních 
závodníků, kteří doma v Sopce odstar-
tovali celkem 82x, a spočítáme-li úplně 
všechny starty ve všech disciplínách, 
překvapí nás celkové číslo 206 startů. 
Soutěžili jsme celkem ve 26 různých dis-
ciplínách, od vzduchovek přes sportovní 
nebo velkorážní pistole nebo malorážky, 
po historicky různé druhy zbraní, mys-
livecké disciplíny, až po vojenské pušky 
na vzdálenosti  až 375 m. Někdo soutěžil 
třeba jen jednou nebo dvakrát, ale ně-
kteří byli na startu velmi často. 
Nejčastěji startujícím sportovcem byl 
Pavel Macháček, který má za sebou 28 
startů ve třinácti  různých disciplínách. 
Jeho největší úspěchy jsou první místa 
v „Přeboru ČR“ ve velkorážní pušce a li-
bovolné odstřelovačce, kde dosáhl 298 
bodů z max. počtu 300 bodů. Zde získal 
2x ti tul „Přeborník ČR“. Vedle toho se 
umísti l 6x na prvních místech, 3x obsa-

dil druhá místa a celkově 
za sezónu 2019 v sérii 
soutěží ČR na vzdálenost 
300 m získal zasloužené 
1. místo. 
Druhým nejčastěji soutě-
žícím sportovcem z naše-
ho klubu byl Zdeněk Vích. 
Zúčastnil se 24 startů 
po celé České republice, 
kde 3x získal první místo, 
5x druhé místo, 7x třetí  
a 9x čtvrté místo. Jeho 
největším úspěchem je 

druhé místo v družstvech na MČR Soko-
lov s perkusní vojenskou puškou na 50 m 
a první místo v závodě s mezinárodní 
účastí , Uherský Ostroh. Velice úspěšný 
byl v národní lize, kde obsadil druhé mís-
to s vojenskou puškou na 100 m.
Více než desetkrát startoval Josef Kul-
hánek. Ve sportovní pistoli získal druhé, 
třetí  i čtvrté místo. Ve velkorážní služeb-
ní pistoli v soutěži Policie ČR v Hradci 
Králové získal krásné druhé místo. 
Velice nadějný je v dorostu Vojtěch Ku-
řík. Soutěží převážně v mysliveckých 
disciplínách. Ze zimního střílení OMS 
Liberec přivezl 4x první místo a ti tul 
absolutního vítěze (dorost, ženy, muži, 
veteráni). Ve čtyřkolové střelecké lize 
v Sopce obsadil vždy první místa a stal 
se také absolutním vítězem. Ze čtyřkolo-
vé soutěže Fomei Cup 2019 přivezl vždy
1. místo a s celkovým nástřelem 1189 
bodů vybojoval ti tul střelce ČMMJ (Čes-
komoravská myslivecká jednota).
Velmi nadějnou dorostenkou je Klára Ti-
cháčková, která je také členkou našeho 
klubu, ale myslivecké disciplíny, kde se 
ve své kategorii velmi dobře umisťuje, 
střílí za Myslivecké sdružení Jahodnice. 

Ve čtyřkolové soutěži Fomei Cup 2019 
z malorážní pušky obsadila za děvčata 
první místa. Dále velice často a dobře 
soutěží ve střelbě ze vzduchové pistole. 
Celkem odstartovala 18x.
Častými startujícími byli i naši střelci 
ve sportovní malorážce 60 ran na 50 m. 
Uskutečnili celkem 54 startů po celém 
regionu. Na MČR v Plzni jsme přispěli 
Královéhradeckému kraji k získání třetí -
ho místa v soutěži družstev v kategorii 
ženy.
Do příští ho roku 2020 si přejeme štěs-
tí , ostré oko, pevnou ruku a soutěžního 
ducha s dobrými výsledky. Těm, kterým 
se tak dobře dařilo, přejeme, ať se jim 
daří stále, a ostatní ať neváhají a připojí 
se také. Novoročním výstřelem na ma-
lovaný terč zahájíme novou střeleckou 
sezónu.

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý



35číslo 2

嘀䔀䰀䬀� 嘀�倀刀伀䐀䔀䨀

匀䬀䰀䔀倀一촀䌀䠀 娀섀匀伀䈀℀℀℀
嘀挀攀 椀渀昀漀爀洀愀挀 渀愀 眀眀眀⸀漀欀甀爀椀欀⸀挀稀



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Bc. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 2. 2020, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl
foto na ti tulní a zadní straně: Daniel Polman

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ PANÍ UČITELKY BOŽENY MAXIÁNOVÉ, 22. 1. 2020


